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Danske Naturparker
Nationalkomite
Jens Kristian Poulsen, direktør for 
Stiftelsen Sorø Akademi og medlem 
af Dansk Skovforenings bestyrelse, 
er trådt ind i Danske Naturparkers 
nationalkomite på vegne af Skov-
foreningen.

Danske Naturparker er en mærk-
ningsordning skabt af Friluftsrådet 
for at fremme den kommunale ind-
sats for natur, kulturarv, friluftsliv 
og formidling.

Nationalkomiteen skal kvalificere 
og udvikle ordningen. Nationalkomi-
teen skal vurdere ansøgninger, drøfte 
fælles og overordnede spørgsmål 
om naturparker, opsamle erfaringer 
fra etablering og udvikling af natur-
parker samt understøtte erfarings-
udveksling mellem naturparkerne.

Nationalkomiteen er rådgivende 
for Friluftsrådets bestyrelse.

Generalforsamling
Næste års generalforsamling i Dansk 
Skovforening er planlagt til onsdag 
d. 25. maj 2016. Lokaliteten oplyses 
senere.

Skovens Dag
Næste års Skovens Dag er planlagt 
til søndag d. 1. maj 2016. Tema og 
mulighed for tilmelding følger senere.

Danske Juletræer
Dyrkningskonsulent
Rune Vesterager Asmussen er pr. 1. 
august ansat som dyrkningskonsulent 
hos Danske Juletræer. Han er ud-
dannet skov- og landskabsingeniør 
samt forstkandidat og har deltaget i 
en række forsknings- og udviklings-
projekter omkring planteværn.

Rune Asmussen skal varetage 
foreningens arbejde omkring dyrk-
ning, herunder telefonrådgivning 
og konsulentbesøg primært øst for 
Storebælt. Han skal koordinere for-
eningens arbejde med certificering, 
samt stå for kontakten til Miljøsty-
relsen om off-label tilladelser og 
mindre anvendelser – sidstnævnte i 
sam-arbejde med Jan Jürgensen.

Forkert billedtekst
Om forgiftede rovfugle
I Skoven 8/15, side 290, blev Jørgen 
Kappel Hansen citeret for en udta-
lelse om forgiftning af rovfugle på 
Skovforeningens generalforsamling.

Det er en fejl, idet udtalelsen blev 
fremsat af Bjarne Hansen, Kruuses-
minde Landbrug – som det i øvrigt 
fremgår af brødteksten i den øverste 
del af samme side.

Vi beklager fejlen.
Redaktionen

Tak til alle som har sendt os
deres mail-adresse

- men vi mangler stadig en del adresser
Hvis vi ikke har fået din mail-adresse, så send den venligst snarest 
muligt.

Skriv til Liselotte Nissen, LLN@skovforeningen.dk og oplys det 
nummer som står bag på bladet, det navn der står som modtager 
samt din e-mail.

Om nogle måneder vil vi sende Skoven-Nyt via mail frem for 
som trykt medie med posten. Det sker for at spare omkostninger 
til trykning og forsendelse. Vi skal håndtere over 3000 adresser, så 
det tager noget tid at lægge alle ind i systemet.

Vi har desværre ikke mulighed for fortsat at sende en trykt 
Skoven-Nyt til de modtagere der ikke ønsker at modtage en digital 
udgave.

Redaktionen

Se også personalia side 384-385.
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Naturparker 
med frivillige lodsejere

I 2013 lancerede Friluftsrådet mærkningsordnin-
gen Danske Naturparker hvor kommuner kan 
mærke områder med natur af særlig betydning og 
gode friluftsmuligheder.

 For Skovforeningen har det været afgørende at 
sikre lodsejernes frivillighed i naturparkerne. Det 
er lykkedes.

Kravet om frivillighed
Efter dialog mellem Skovforeningen og Frilufts-
rådet er kravet om frivillighed skrevet ind som 
betingelse for at et område kan få mærket Danske 
Naturparker. Det hedder blandt andet:

 "Naturparkens afgrænsning, planer og projekter 
skal udarbejdes efter forudgående drøftelse med de 
berørte parter, foreninger og lodsejere som har en 
væsentlig interesse i parken.

 Borger- og lodsejerinddragelse bør startes så 
tidligt op som muligt i processen. Hensigten er på 
den måde på bedste vis at sikre princippet om 
frivillighed, realiseringsmulighed og bred lokal op-
bakning som er en forudsætning for naturparkens 
og projekternes forankring til lodsejerne, borgerne 
og de frivillige foreninger.

 Der er mange aktører og interesser på spil i en 
naturpark. Her kan nævnes interesser i naturpleje, 
friluftsliv, kulturværdier og bæredygtig turisme, 
ejerinteresser samt interessen for erhvervs- og lo-
kaludvikling. Projekternes succes afhænger af vel-
fungerende samarbejdsprocesser, partnerskaber 

og koordination mellem de lokale aktørgrupper – 
såvel private som offentlige."

Skovforeningen går ind i arbejdet
Nu træder Skovforeningen ind i den nationale ko-
mite som godkender naturparker til mærknings-
ordningen. Her vil vi sikre at frivilligheden også 
bliver respekteret i praksis. Frivilligheden gælder 
deltagelse i Naturparkens aktiviteter, fx stiforløb.

 Der er ingen tvivl om at Naturparkerne kom-
mer længst med frivillighed, og at frivillighed er 
det eneste rimelige overfor lodsejerne.

 Mange lodsejere vil i de kommende år ligge i 
områder hvor kommuner og lokale interesser vil 
etablere en naturpark. Lodsejerne vil have vidt 
forskellige forhåndsindstillinger. Men alle har 
nu garanti for at blive hørt, både lokalt og i den 
nationale komite. Og alle involverede forstår at 
projekternes succes blandt andet afhænger af at 
lodsejerne føler sig hørt og respekteret.

 Naturparkerne kan blive succeser hvis der op-
bygges tillid mellem lodsejerne, kommunen og de 
lokale interesser. Hvis lodsejerne oplever reel 
respekt for deres ønske om selvbestemmelse og fri-
villighed, kan omverdenen nyde godt af ejernes typi-
ske vilje til at gavne både naturen og lokalsamfundet.

 Så kan naturparkerne skabe konstruktiv dialog 
og samarbejde om naturforvaltningen, både lokalt 
og nationalt.

 Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Det bliver frivilligt om lodsejere vil deltage i aktiviteter i en 
naturpark, fx udlægning af stier.



Den veluddannede skovar-
bejder hedder i dag skov- 
og naturtekniker, når han 
har gennemgået det for-
melle uddannelsesforløb. 

Uddannelsen kan sam-
menlignes med andre fag-
lige uddannelser såsom 
tømrer, murer osv.

Et seminar på Skovskolen 
med deltagelse af skov-
brugets organisationer dis-
kuterede hvilke krav skov- 
og naturteknikeren skal 
opfylde.

Det praktiske arbejde i skovbruget 
er meget populært. I løbet af i år 
har erhvervsskolerne optaget nye 
elever på grundforløbet dyr, planter 
og natur, og heraf har 180-200 oplyst 
at de vil være skov- og naturtekniker. 

Det vil i givet fald være en vækst 
på en tredjedel i forhold til året før. 
Skovskolen har svært ved at give 
et præcist bud på årsagen til den 
store interesse, og skolen regner ikke 
med at den store interesse gentages 
næste år.

Det medfører et stort pres på 
praktikpladserne. På den anden side 
får erhvervet gode muligheder for at 
vælge de rette medarbejdere. 

Der er imidlertid ikke behov for 
så mange fordi meget af skovarbejdet 
er blevet mekaniseret. Derfor kan 
man spørge sig selv om der er brug 
for en uddannelse i skovarbejde? Og 
hvis svaret er ja, hvad skal den så 
indeholde? 

Det var temaerne på et seminar 
om uddannelsen til skov- og natur-
tekniker der blev afholdt på Skov-
skolen d. 24. august. Se præsentation 
af uddannelsen side 349.

Der er behov for  
uddannelsen
Det første helt grundlæggende 
spørgsmål kan måske bedst besvares 
af en som har den danske skov-
sektor lidt på afstand, men alligevel 
kender den. Svaret var derfor lagt i 
hænderne på Esben Møller Madsen 
som til daglig er skovrider på Trolle-
holms Gods i Skåne.

- Det meste arbejde udføres gan-
ske rigtigt af maskiner. Men de skal 
udnyttes effektivt, og der skal tages 
hensyn til naturværdier og meget 
andet. Derfor har maskinførerne be-
hov for en god uddannelse. Desuden 
er der stadig en del manuelt arbejde 

tilbage, især inden for kulturarbejder 
og skovning af stort løvtræ.

- Skovene beskæftiger også 
mange østeuropæere med forskel-
lige opgaver. De har en baggrund 
præget af først flere hundrede års 
feudalisme efterfulgt af mange års 
kommunisme. 

- De er givetvis arbejdsvillige, 
men de har altså en anden bag-
grund med sig. De er ikke vant til 
at arbejde selvstændigt og kræver 
som udgangspunkt mere vejledning 
og opfølgning. De har også brug 
for at vide mere om arbejdsteknik, 
så de ikke slider sig op. Derfor kan 
østeuropæere ikke i alle henseender 
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Der stilles mange krav til 
fremtidens skovarbejdere 
(eller som det hedder i et nutidigt sprog: skov- og naturteknikere)

Der var en livlig debat blandt deltagerne i seminaret om uddannelsen til skov- 
og naturtekniker.



erstatte dansk arbejdskraft. 
- Dette gælder ikke mindst fordi 

samfundet stiller stigende krav til 
skovene og måderne hvorpå arbej-
det udføres. Skovene skal ikke blot 
levere øget træproduktion, men skal 
også tage hensyn til biodiversitet, 
friluftsliv og meget andet. De forskel-
lige ydelser skal kombineres, og det 
kræver veluddannet arbejdskraft.

- Derfor er det indlysende at vi 
behøver en faglært skovarbejder-
uddannelse i Danmark. Vi behøver 
med andre ord ikke spilde tiden 
med at diskutere om en sådan be-
høves, men kan koncentrere os om, 
hvad den skal indeholde, hvilken 
struktur den skal have, og hvordan 
vi i praksis får den til at fungere.

Samles ét sted
- Uddannelsen må selvsagt ikke 
blive et mål i sig selv, fortsatte Esben 
Møller Madsen. Den skal også være 
nyttig for sektoren. 

- Uddannelser er et emne med 
stor politisk bevågenhed, og netop 
nytteperspektivet vil – med rette – 
få øget fokus. Skal uddannelsen få 
succes vil det kræve et nært samar-
bejde mellem skole og sektor. På det 
punkt må man desværre medgive 
at det skal fungere bedre end i dag. 
Erhvervene må mere på banen – fx 
ved at skaffe flere praktikpladser.

- Skovbrugssektoren er lille, og 
behovet for arbejdskraft er begrænset. 
Hvis uddannelsen skal gennemføres 
rationelt og erhvervene skal være 
med på vognen, er det vigtigt, at 
den bevares samlet ét sted. Det vil 
være ødelæggende hvis de få kræfter 
spredes på 4-5 skoler.

- I den sammenhæng bør det 
understreges, at det er afgørende 
for en uddannelse, at den giver 
eleverne stolthed ved det de laver. 
En uddannelse går ikke kun ud på at 
formidle en faglig viden, men også 
give eleverne en faglig identitet. Det 
kan man ikke gøre ved at sprede 
eleverne ud på flere skoler, hvor 
skovbrugsprofilen i bedste fald kan 
blive en helt underordnet sag. 

- Hvis eleverne bliver uddannet et 
sted med andre beslægtede uddan-
nelser, så vil det fremme indslus-
ningen i skovsektoren. Det er derfor 
vigtigt at fastholde Nødebo som 
stedet for den faglærte uddannelse.

- I vores nabolande har man ikke 
ét centralt sted for uddannelsen. For 
nogle år siden arrangerede jeg en 
tur for svenske skovbrugere med et 
besøg på Skovskolen. 

- Til at begynde med forstod de 
slet ikke ideen bag skolen., Det æn-
dredes i løbet af dagen hvor de især 
bemærkede, at sektoren havde flere 
uddannelser samlet på ét uddannel-
sessted. På hjemturen snakkede de – 
lidt modstræbende – om at danskerne 
har fundet på noget som er ”jävligt 
bra”. Store ord fra en svensker.

Selvstændigt arbejde
Herefter fulgte indlæg fra en række 
af brugerne af skov- og naturteknikere. 

Dansk Skovforening 
- Der er stigende fokus på hvad 
skovejeren foretager sig, sagde 
Niels Reventlow som er formand for 
Dansk Skovforening og ejer 200 ha 
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Skovarbejderen af i dag skal opfylde mange krav – være selvstændig, fagligt 
velfunderet, fleksibel og robust både fysisk og mentalt.
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skov ved Kerteminde. Jeg er afhæn-
gig af at de personer som udfører 
arbejdet forstår hvad der kræves 
på min ejendom, hvilke hensyn der 
skal tages til naturværdier, kultur, 
dyrkning osv. 

Hvis der er noget der går galt 
kan jeg ikke skubbe ansvaret fra 
mig. Jeg kan ikke sige det var en 
medarbejder der kludrede fordi han 
ikke var ordentligt uddannet. Jeg 
har brug for en medarbejder med 
fagkundskab.
Større Jordbrug
- De større ejendomme har også 
brug for dygtige medarbejdere, 
sagde Frederik Lüttichau fra Sektio-
nen for Større Jordbrug; han ejer 
Søholt Gods ved Maribo med 700 ha 
skov. Sektionen har 500-600 med-
lemmer, og vi har ansat 200 skov-
arbejdere – jeg har selv 1.

- Det meste arbejde laves af 
entreprenører, men vi har stadig 
behov for dygtige og loyale gods-
arbejdere. De skal have brede 
kompetencer, være fleksible, fagligt 
velfunderede og kunne arbejde selv-
stændigt. Vi beskæftiger også en del 
østeuropæere som har høj arbejds-
evne, men en lavere faglighed.

- En typisk godsarbejder skal 
have viden inden for mange felter: 
skovning, kontakt med entreprenø-
rer, brændesalg, kontakt med lejere, 
bistand med udlejning, pasning af 
park, vedligehold af bygninger, kon-
takt med publikum og naturpleje. 
Han skal måske også hjælpe til i 
landbruget samt stå for jagt og ud-
sætning af vildt.

Aage V. Jensens Naturfond
- Jeg stiller omfattende krav til faglig 
indsigt, sagde Jacob Skriver som er 
driftsleder på flere ejendomme un-
der Aage V. Jensens Naturfond, bl.a. 
Lille Vildmose. Medarbejderne skal 
kunne tage sig af skovning, publi-
kumsanlæg, formidling, vildtforvalt-
ning og vejledning af jægere.

- Mine medarbejderne skal have 
en naturfaglig kerne. De skal have 
fleksibilitet og kunne arbejde selv-
stændigt, for jeg kan ikke bruge 
meget tid på den enkelte. Jeg skal 
heller ikke tænke på sikkerhed og 
arbejdsmiljø, det skal de selv være 
bevidste om. 

- De skal have teknik til potentielt 
risikofyldte opgaver. De skal have en 
robusthed, både fysisk og mentalt, 
til ensformigt og tungt arbejde i 
længere tid. Jeg skal ikke bekymre 
mig om at de finder den røde tråd i 
arbejdet. 

- Nogle af alle disse ting kommer 
gennem den kultur og faglighed de 
har fået med fra skolen. Hvis det er 
i orden, så bliver de en uundværlig 
samarbejdspartner i min hverdag.

HedeDanmark
- Tidligere fik skovarbejderne besøg 
af skovfogeden hver dag, men i dag 
er besøg sjældne, sagde skovfoged 
Thomas Nielsen fra HedeDanmark. 
Det kræver en særlig mentalitet. 

- Jeg stiller krav om både en høj 
produktivitet og en høj kvalitet. Når 
mine skovarbejdere får en opgave 
planlægger de selv arbejdet, bestiller 
maskiner, overvåger entreprenø-
ren, vurderer sikkerhedsforhold og 
melder senere tilbage hvad der er 
udført. 

- Skovejeren har kædeansvar for 
det arbejde der udføres, selvom det 
er udført af ekstern arbejdskraft – 
og dermed har HedeDanmark også 
del i dette kædeansvar. Kravene 
bliver større efterhånden som cer-
tificering bliver mere udbredt.

- Derfor stilles der høje krav til 
arbejdernes kunnen. De skal kende 
den fagligt korrekte udførelse, og vi 
kan ikke bruge tilfældig arbejdskraft.

Entreprenører
- Vi skal snart til at skaffe flere ma-
skinførere, sagde entreprenør Peder 
Frederiksen fra Dansk Skoventre-
prenør Forening. Gennemsnittet er 
snart oppe omkring 50 år.

- Jeg mener maskinførerne skal 
primært være danskere. De skal 
være gode til mange ting – trækend-
skab, opmåling og optimering af 
indtjeningen. Kravene stiger, fordi 
certificering vil fylde mere.

- Der har været kritik af at Skov-
skolens maskiner er af lidt ældre 
dato. Jeg tror ikke det er så vigtigt 
– hvis eleverne kan køre en ældre 
maskine kan de også køre en ny. Til 
gengæld vil jeg foreslå at investere i 
en simulator, så eleverne har prøvet 
at bruge håndtagene inden de sætter 
sig ind i en rigtig maskine. 

Efter seminaret
På mange punkter var der bred 
enighed blandt deltagerne. Men der 
er flere emner som trænger sig på 
efterfølgende:

Praktikpladser
Som nævnt har 180-200 på grund-
forløbet varslet at de gerne vil ud-
danne sig i skovbrug. 

Nogle vil måske vælge et andet 
område når de hører hvad skovar-

bejdet indebærer, men det er klart 
at der bliver behov for rigtig mange 
praktikpladser. Det kan nok ikke 
undgås at en del elever kommer i 
skolepraktik, men så mange som 
muligt skal opleve hvordan en ar-
bejdsplads fungerer.

Der var flere forslag til at skaffe 
flere praktikpladser: Der er behov 
for en lavere løn, især sidst i prak-
tikperioden, fordi praktikværten 
skal afsætte tid til instruktion, og 
fordi eleverne ikke er lige så effektive 
som erfarne folk.

Der var ønske om skarpere spe-
cialefag, og at eleverne starter tid-
ligere på specialet, så de kan lave 
så meget som muligt så tidligt som 
muligt. 

Der var også forslag om at for-
længe uddannelsen. Det tager 4 år 
at uddanne en VVS’er og 3 år at 
uddanne en skov- og naturtekniker – 
hvorfor den forskel?

Fastholdelse
Den ideelle medarbejder blev ka-
rakteriseret med nøgleord som 
selvstændig, fagligt velfunderet, 
fleksibel og robust både fysisk og 
mentalt. Det er egenskaber som 
man sikkert vil sætte pris på i 
mange andre erhverv. 

Derfor er det en opgave for skov-
sektoren at finde ud af hvordan 
hvordan man skal rekruttere og 
fastholde de ønskede medarbejdere. 
Er det løn- og ansættelsesforhold 
fx i form af en tjenestebolig, mange 
forskellige arbejdsopgaver, større 
ansvar, muligheder for selv at plan-
lægge arbejdet, muligheder for efter-
uddannelse?

Førerhunden mangler
Og så kan vi slutte af med en be-
mærkning fra Esben Møller Madsen:

- Skovsektoren har i mange år 
vist for lille interesse for den fag-
lærte uddannelse, bl.a. fordi der har 
været fokus på økonomien. Dernæst 
har sektoren været uden førerhund 
til at tage centrale problemstillinger 
op. For tyve år siden meldte stats-
skovbruget sig ud af erhvervet 
og opgav dermed sin mere end 
200-årige rolle som førerhund. 

- Nu har vi fået en fragmenteret 
sektor, og der er ingen andre som 
har taget opgaven som førerhund 
op. Jeg håber seminaret kan få hele 
sektoren til at trække på samme 
hammel. I det mindste i spørgsmålet 
om sektorens mest grundlæggende 
uddannelse. 

sf
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Skov- og naturtekniker
Står for praktisk arbejde
Uddannelsen til skov- og naturtekni-
ker er en erhvervsuddannelse som 
sigter mod praktisk arbejde i skoven 
og naturen. Den har haft flere beteg-
nelser – faglært skovarbejder, EFG 
skovbruger og EUD skovbruger.

Uddannelsen varer 3 år. Den kan 
starte med et grundforløb på en af 
seks jordbrugsskoler med indgangen 
”dyr, planter og natur”. Man kan også 
starte med et praktikophold inden 
man kommer ind på grundforløbet.

Ved afslutningen af grundforløbet 
laver skolen en vurdering af elevens 
kompetencer og forudsætninger for 
at starte på uddannelsen. Målet er 
at undgå at optage elever som vil 
droppe ud på et senere tidspunkt. 
I år skal elever på erhvervsuddan-
nelser have opnået karakteren 02 i 
dansk og matematik i 9. klasse.

Herefter følger hovedforløbet som 
omfatter fire skoleophold på i alt 32 
uger på Skovskolen i Nødebo eller 
Eldrupgård på Løvenholm. Mellem 
skoleopholdene er der fire praktik-
ophold hvor man er med til at løse 
de daglige opgaver i en virksomhed. 

Under skoleopholdene er der 
prøve i matematik, man kan få mo-
torsavscertifikat og sprøjtecertifi-
kat, og der er prøver efter 2. og 4. 
skole-ophold som skal bestås. Det er 
meget få der dumper til den afslut-
tende prøve fordi eleverne bliver 
kun indstillet hvis skolen mener de 
er klar.

Tre specialer
Grundforløb og trin 1 i hovedfor-
løbet tager i alt 2 år, og hvis man 
stopper her kaldes man skov- og 
naturassistent. De fleste vælger at 
fortsætte med trin 2 i hovedforløbet, 
hvor de kan specialisere sig i tre 
retninger:

De fleste vælger skov- og natur-
plejer som arbejder med produkti-
onsskovbrug og naturpleje i bred 
forstand. Man kan få arbejde som 
skovarbejder, maskinfører, arborist 
(træplejer), åmand mv. i private 
eller offentlige skove eller hos skov-
entreprenører. Hvis man vil være 
maskinfører indgår også 8 ugers op-
hold på en svensk skovskole. 

Man kan vælge natur- og frilufts-
formidler som anlægger faciliteter til 
natur- og friluftsliv og gennemfører 
ture og aktiviteter med skovgæster. 
Man kan få arbejde i offentlige og 
private skove, kommuner, natur-
skoler mv. 

Endelig kan man vælge biotop- og 
vildtplejer som arbejder med anlæg 
af områder til gavn for vildtet samt 
udsætning og regulering af vildt. 
Man kan få arbejde på godser mv. 
med pleje af vildtet. Specialet giver 
mulighed for at fortsætte på uddan-
nelsen som herregårdsjæger der vil 
tage 2½ år.

Skov- og naturtekniker er en ud-
præget mandsdomineret uddannelse 
med kun omkring 10% kvinder.

Læs mere i en folder der kan hen-
tes på www.ign.ku.dk > Skovskolen > 
Skov- og naturtekniker > Download 
folder

Nyt om uddannelsen
Der er i år lavet en reform af er-
hvervsskolerne som betyder en 
række ændringer. 

Man kan nu vælge et EUX-forløb 
hvor man tager fag både på gymna-
siet og på skov- og naturtekniker-
uddannelsen. Det tager 4 år og giver 
mulighed for at læse videre. 

Der bliver et særligt forløb for 
”voksne”, dvs. over 25 år, kaldet 
EUV. Der laves også særlige talent-
spor hvor elever kan få tilbud om 
ekstra indhold i udvalgte fag.

Nogle af specialefagene bliver 
rykket frem, så man kan anvende 

dem tidligere i praktikperioden. Der 
er sat fokus på en velfungerende 
administration på Skovskolen, så 
det er lettere at få kontakt til skolen. 
Man vil også styrke kontakten mel-
lem praktikværterne og sektoren.

De fleste elever har hidtil fundet 
en praktikplads. Men hvis det ikke 
lykkes tilbydes skolepraktik i Nødebo, 
Eldrupgård, Lunderskov, Falster og 
Bornholm. Elever der ikke har prak-
tikplads og ikke er fundet egnede af 
skolen, kommer ikke i skolepraktik.

Hvis man vil være maskinfører, indgår der 8 ugers ophold på en svensk skovskole.

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.



Langesø messen viste bl.a. 
en skovvogn med 4-hjuls-
træk, beskyttelse af træ-
toppe mod bid og fugle, 
mærkesedler henvendt til 
forbrugeren, rodoptager, ny 
model af juletræsfælder og 
en gødningsspreder.

Langesø var d. 20. august igen ram-
men om den årlige messe for jule-
træer og pyntegrønt.

Der var i år oprettet 10 nye 
stande, men alligevel blev der ud-
solgt med i alt 147 stande. 

Besøgstallet var for en del år 
siden nede omkring 2000, men det 
har været stigende de seneste år. I 
2013 nåede man 2.700, og i 2014 og 
2015 er det blevet omkring 3.000. 
Udstillerne var tilfredse med antal-
let, og der var god stemning i et 
godt og ikke for varmt sommervejr.

Det var Langesø messe nr. 24, 
så næste år er der et lille jubilæum 
med nr. 25 i rækken. Det bliver 
nok markeret på en eller anden 

vis – men det er endnu ikke afgjort 
hvordan. Det eneste sikre er at det 
bliver torsdag d. 18. august.

DRIFTSTEKNIK
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Nyt fra Langesø messen

Vogn med 4-hjulstræk
Laster 9 tons
Farma T9 er ifølge producenten 
Europas klart mest solgte skovvogn. 
Den kom på markedet i 90’erne, og 
der er solgt over 5.000 vogne.

For et par måneder siden kom en 
ny udgave med 4-hjulstræk, som er 
særligt egnet til blødbund og kuperet 
terræn. Vognen kan køre frem og til-
bage med hastigheder mellem 0 og 
3 km/time.

www.horsensmaskiner.dk

Lang Easy Roller
Til store træer
Der er kommet en ny model af Easy 
Roller til at påføre midler til vækst-
regulering. Den er 115 cm lang og 
egnet til behandling af træer op til 
3,5 meter. Den traditionelle model 
er 60 cm lang. Priserne er 1600 kr 
hhv. 990 kr.

www.hd2412.dk



Rodoptager og læsser
Alt i én arbejdsgang
Niels Laursen fra Vikærslund viste 
sidste år en maskine der kunne 
trække gamle juletræsrødder op, 
men ikke rense eller læsse dem. 
Maskinen havde en arbejdsbredde 
på 60 cm.

Han fik kontakt med en entrepre-
nør, Jes Laursen, som har arbejdet 
med et system til rensning og læsning. 
Nu har de i fællesskab udviklet en 
maskine der klarer optagning, 
rensning og læsning af rødder i én 
arbejdsgang og med en arbejds-
bredde på 120 cm. Det er efter si-
gende den første maskine af sin art.

Optagningen sker med en stribe 
tænder der går 25 cm ned i jor-
den og klemmer om rødderne. De 
trækkes op, og jorden bliver slået 
af med valser. De rensede rødder 
lander på et transportbånd som en-
der i en tipvogn, og rødderne kan 
sælges til varmeværker. Maskinen 
klarer de fleste jordtyper, dog ikke 
meget stiv ler.

Der kan være flere formål med at 
trække rødder op. Hvis man vil lægge 
om til landbrug eller vildtafgrøder 
skal jorden være fri for rødder. 

Hvis man vil plante et nyt hold 
juletræer bliver plantning og ren-
holdelse lettere hvis rødderne er 

væk. Samtidig undgår man at de 
nye træer dræbes af honningsvamp. 
Denne svamp inficerer stødfladen 
på de gamle træer og spredes gen-
nem de gamle rødder til de nye 
træer. Svampen er typisk et problem 
i 3. generation.

Præstationen er omkring 2 ha pr. 
dag. Den viste maskine er brugt på 
12 ha indtil nu. Optagningen koster 
omkring 10.000 kr/ha afhængigt af 
jordtype mv. Det er en prototype 
som ikke har noget navn endnu.

Tlf. nr. Niels Kjær Laursen 
40296902. Mail: nielskl@mail.dk
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Mærkesedler
Tryk dem selv
Det er betydeligt lettere at sælge et 
produkt hvis forbrugeren får oplys-
ninger om det. Man kan beskrive 
oprindelse, dyrkningsmetoder, 
brugsegenskaber, pasning hos for-
brugeren og meget andet, og det er 
muligt at vise et farvefoto. 

Man har i mange år kunnet se 
sådanne sedler på planter fra have-
planteskoler og blomsterhandlere.

Selskabet Flora Labels tilbyder 
systemer til at lave disse sedler 
selv. Man udformer tekst og billeder 
på computeren og printer på særlige 
labels med en OKI farvelaserprinter. 
Etiketterne kan laves i alle stør-
relser og udformninger og koster 
typisk 20-50 øre/stk.

De har indgået samarbejde med 
et andet selskab, RFID-Source, så 
man kan få etiketter med en RFID 
chip indstøbt (øverst på billedet). 
Chippen programmeres før eller ef-
ter påsætning med oplysninger om 
træet – det kan være lokalitet, dyrk-
ningsmetode, størrelse, træart osv. 

Disse oplysninger kan aflæses af 
kunden med en håndscanner eller 
en automatisk scanner. Det kan lette 
transport og distribution, og det 
giver kunden sikkerhed for træets 
egenskaber og oprindelse. Der er 

efterhånden en del kunder som 
stiller krav til varernes sporbarhed.

Etiketterne kan leveres med en 
sikkerhedslukning, så de ikke kan 
overføres fra ét træ til et andet.

www.floralabels.dk
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Ufo til udnetning
Fjerner net på få sekunder
Når man skal fjerne nettet om jule-
træerne på stadepladsen bruger de 
fleste en hobbykniv. Det er lettere 
med en UFO Cutter.

Knivene er beskyttet, så man 
ikke skærer sig, og ryggen belastes 

mindre. Ifølge producenten tager 
udnetningen 3 sekunder mod 10-15 
sekunder med en hobbykniv.

Den bageste kniv er anbryderkniv 
og bruges til at lave hul i nettet for 
neden. Her føres hovedkniven ind, 
den er placeret lige under håndtaget. 
Foran hovedkniven sidder en særligt 

udviklet føder der sørger for at net-
tet glider fri, samtidig med at nettet 
udspændes, så det kan skæres over. 

Der er solgt 100 stk det seneste 
år, og den er patenteret i Europa og 
USA.

www.ufocutter.com
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Juletræsfælder
Ny version
HD2412 viste en ny version af deres 
fældemaskine til juletræer med nav-
net Triwi Goliat. 

Motorydelsen tilpasses automatisk 
efter belastningen. Omdrejningstallet 
stiger når den skal køre eller klippe, 
og maskinen bevæger sig langsomt 
når man starter motoren. Der er hy-
draulisk træk med en motor på 6,5 hk.

Den kan skære træerne helt vand-
ret og lige over jorden fordi skæret 
er vinklet. Den har lynkoblinger 
som gør det let at skifte til andet 
udstyr, fx en sprøjte. Pris: 39.500 kr 
med klipper – sprøjten til afskærmet 
sprøjtning koster 19.000 kr.

www.hd2412.dk

Skånsom trimmer
Sten og græs slynges ikke væk
Echo viste en græstrimmer med 
et nyt skærehoved. Det har to sæt 
modkørende knive som kører med 
ret lav hastighed, samtidig med at 
momentet er højt så den giver et 
godt skæreresultat.

De to modkørende knive gør at 
skærehovedet ikke slynger sten, 
dåser, papir, afklippet græs mv ud 
til siderne. Der er heller ikke nogen 
rester af trimmertråd som slynges 
væk. Man kan arbejde helt op til 
træer og husmure uden at skade dem.

Den kan også arbejde i vand-
miljø. Man fylder trimmerhuset med 

lithium fedt og kan så skære under 
vandoverfladen.

Skærehovedet kaldes Power Ro-

tary Scissors. Pris: 2800 kr. Se video 
på hjemmesiden

www.echo.dk
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Ny gødningsspreder
Tallerkener i 2,5 meter
A. Jørgensen viste en nyudviklet 
gødningsspreder. Der er to sprede-
tallerkener 2,5 meter over jorden, 
som sikrer en god og ensartet 
spredning hen over træerne. 

Doseringen afhænger af køreha-
stigheden, og der gødes ikke i køre-
sporet. Spredningen er ikke afhængig 
af vind. Der kan være op til 2800 kg 
i tanken.

www.a-jorgensen.dk

Mod vildt og fugle
Spiral beskytter toppen
Top-Op Spiral har to funktioner. Om 
foråret beskytter den topskuddet 
på juletræer. Fuglene sætter sig på 
spiralen og skader ikke topskuddet 
som vokser op i midten af spiralen.

Om efteråret sættes den på det 
afmodnede skud og beskytter nu 
mod vildtbid, idet topknoppen er 
omgivet af spiralen.

Spiralen er lavet af vejrbestandigt 
materiale og kan derfor blive på 

træet hele året. 100 spiraler med en 
bred klemme koster 550 kr.

www.hd2412.dk
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Rundt om Lerbjerg vil man 
vise alle landskabstyper si-
den istiden.

Bakkerne afgræsses med 
kvæg, men det er en kamp 
at holde træer og buske 
nede.

Den første del af ekskursionen på 
Svanninge Bjerge forløb i kendte om-
givelser. Vi passerede en bøgekul-
tur, bevoksninger af ældre bøg, be-

voksninger med gran og små moser 
med birk og pil. Alle følte sig trygge, 
og der var intet grundlag for at løfte 
øjenbrynene.

Så passerede vi et stendige, og 
pludselig åbnede der sig et land-
skab som ingen havde set i danske 
skove før – men måske i lande fjernt 
fra os: Et åbent, kuperet landskab, 
med spredte forblæste grupper af 
ældre bøg, grupper af opvækst af 
især birk, og så ellers overdrev med 
græs, birk og bregner. 

Landskabets historie
Det lignede resterne efter et stort 
stormfald, og det er ikke helt for-
kert. For vi kiggede ud på en del af 
det tidligere Stensgård Skov, hvor 
der i 1999 havde været store om-
råder med gammel gran som var 
væltet i stormen. 

Det hele blev tilplantet med gran 
og løvtræ i 2002. Men så købte 
Bikubenfonden skoven i 2005, og 
nogle år efter var det meste blevet 
fjernet igen.
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Formidling af landskabets

historie siden istiden

Det stærkt kuperede landskab omkring Lerbjerg er nu et natur- og kulturhistorisk monument. Den lille grusbakke i bun-
den skal minde om en tundra.



- Målet med dette område er at 
vise udviklingen af det danske land-
skab, lige fra istiden med tundra 
over birke-fyrretiden, linde-egeskoven 
og til bøgeskoven, fortalte professor 
J. Bo Larsen. 

- Området kan også bruges til at 
vise et landskab fra historisk tid 
med overdrev, højryggede agre fra 
middelalderen, et stendige der ad-
skiller to landsbyers overdrev, den 
klassiske skovdrift og naturnær 
skov. 

- I 2006 lavede jeg sammen med 
to andre professorer fra Landbo-
højskolen, Jørgen Primdahl og Per 
Stahlschmidt, et visionspapir med 
forslag til hvordan man kunne vise 
alt dette. Og papiret er blevet fulgt 
næsten helt og holdent.

Skovlovstilladelse
- Vi har ryddet skov i et større 
område her og nogle mindre områ-
der andre steder i skoven, fortalte 
skovfoged Susanne Frederiksen. Nu 
udgør alle de lysåbne arealer 20% 
af Svanninge Bjerge. Derfor har vi 
søgt dispensation fra skovloven til 
at rydde skoven.
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Skovforeningens ekskursion
Dansk Skovforening afholdt ekskursion i Svanninge Bjerge ved Fåborg 
den 28. maj. I Skoven 8 blev ejendommen præsenteret, og et af ekskursions-
punkterne blev omtalt. I dette nummer omtales de øvrige punkter som 
deltagerne besøgte. 

Læs meget mere om området på www.svanningebjerge.dk 
- Under hovedpunktet Viden om kan man læse mere om historie, drift, 

kulturhistorie, landskab, geologi og fuglearter, og der er links til en række 
rapporter og andre oplysninger om området.

- Under hovedpunktet Besøg skoven vises bl.a. kort med en række 
vandreruter, og man kan læse om plante- og dyrelivet.

- Under hovedpunktet Galleri findes et stort antal fine fotos af området.
Red.

Ekskursionens dirigent, professor J. 
Bo Larsen, og skovfoged Susanne 
Frederiksen.

Birken må skæres ned hvis den bliver for stor.

Der er efterladt nogle øer med buske og træer til glæde for hasselmusen.



- Kulturerne efter stormfaldet i 
1999 var tilplantet med tilskud fra 
staten, og det krævede også en 
dispensation at fjerne dem. Et af 
vilkårene blev at vi skulle udlægge 
nogle øer med bevoksninger til has-
selmusen, fordi den lever i træer og 
buske og kan ikke vandre ud over 
store åbne flader.

Udsigt fra Lerbjerg
Vi gik nu gennem landskabet og op 
til toppen af Lerbjerg, 126 m over 
havet. Det er det højeste punkt i 
Svanninge Bjerge og det fjerdehøje-
ste på Fyn. Der er en flot udsigt ud 
over mange af øerne i Det Sydfyn-
ske Øhav og i klart vejr helt til Als.

Svanninge Bjerge har ligesom re-
sten af Danmark været skovdækket, 
men det blev ryddet til dyrkning. 
Den lette, tørre jord var imidlertid 
ikke velegnet til landbrug, så i mid-
delalderen var der overdrev i det 
meste af Svanninge Bjerge. 

I løbet af 1800-tallet blev bakkerne 
tilplantet, men nu er overdrevet 
altså genskabt. Dels for at kunne 
formidle landskabs- og skovhistorien, 
dels for at genskabe overdrevet 
med det insekt-, fugle- og dyreliv 
der følger med.

Træer og buske bekæmpes
- Det meste af området skal frihol-
des for bevoksning, og derfor bliver 
det afgræsset med kvæg, sagde 
Susanne Frederiksen. Vi har valgt 
racen Black Welsh som er meget 
hårdfør og kan gå ude hele året – 
den kræver dog vinterfodring.

- Kvæget er ikke særlig interes-
serede i birk. I november-december 
presser vi dem til at tage birk, men 
større birketræer må skæres ned ma-
nuelt. Der kommer også bøg og gran, 
men de er nemmere at holde nede.

Gyvel er også meget udbredt 
i bakkerne og ædes heller ikke i 
større omfang. Netop under eks-
kursionen var den meget synlig med 
sine kraftigt gule blomster. 

- Det er en stadig kamp at holde 
gyvlen nede. Vi er gået bort fra at 
bruge grenknuser, for det blotter frø 
der ligger i jorden og laver desuden 
et fint såbed. Derfor skærer vi den 
ned med kratrydder uden at rode 
for meget.
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Gyvlen er smuk i maj, men skal til stadighed holdes nede.

Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com
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Fra hjemmesiden  
www.svanningebjerge.dk

Svanninge Bjerge blev ryd-
det i jernalderen, og det blev 
forsøgt at drive landbrug. 

Jorden er mager, så det 
meste blev til overdrev. I 
1800-tallet blev området til-
plantet ud fra to forskellige 
strategier.

Fra oldtiden til middelalderen
Allerede et par tusind år efter sidste 
istid bosatte mennesker sig i området 
omkring Svanninge Bjerge. Ved Ar-
reskov Sø er der fundet pilespidser 
fra Maglemosekulturen, der var en 
jægerkultur, som gerne bosatte sig 
nær vandløb og søer. 

I den efterfølgende periode for 
8-6.000 år siden blev klimaet mil-
dere. Vandstanden steg, og Det syd-
fynske Øhav blev dannet. Den nye 
tids mennesker orienterede sig mod 
havet og dets ressourcer, og bosatte 
sig fortrinsvis ved kysten.

For 6.000 år siden begyndte 
landbrug at blive en vigtig del af fø-
den. Landskabet syd for Svanninge 
Bjerge blev præget af bygder med 
langhuse, små agre og markante 
gravmæler. 

I bondestenalderen, og sandsyn-
ligvis også igennem bronzealderen, 
var Svanninge Bjerge et uvejsomt 
område, der henlå som urskov. På 
Høbbet (syd for landevejen Fåborg-
Nyborg, red.) er der gjort fund fra 
førromersk jernalder (år 500 f. Kr. 
til år 0). 

Skovene blev en vigtig ressource 
i jernalderen, da fremstilling af jern 
fra myremalm krævede trækul i 
betydelige mængder. Der er fundet 
myremalm ved bredden af Arreskov 
Sø, så det er sandsynligt, at der i 
jernalderen blev fremstillet trækul i 
Svanninge Bjerge.

Fra middelalderen til 
1700-tallet
Ved indgangen til middelalderen i 
1100-tallet skete der en afgørende 
forbedring i landbrugets teknologi. 
En ny plovtype så dagens lys, 
nemlig hjulploven, der kunne vende 
jorden. Dermed opstod de højryg-
gede agre, som der findes spor af 
flere steder i Svanninge Bjerge. 

De første optegnelser over marker 
i området er fra 1600-tallet. Heraf 
fremgår det, at landsbyen Svanninge 
havde agerjord i den vestlige del 
af Svanninge Bjerge, kaldet Bjerge 
Mark. I den nordøstlige del havde 
landsbyerne Fleninge og Gærup et 
fælles vænge. 

Den sandede jord var dog ufrugt-
bar, så det var nødvendigt med 
lange hvileperioder, hvor markerne 

lå brak. Derfor opgav man at dyrke 
jorden i løbet af 1700-tallet, og den 
blev i stedet udlagt som overdrev 
og udelukkende brugt til græsning 
for gårdenes husdyr. 

Den dårlige jordbund og den vin-
domsuste position skabte gode for-
hold for lyng. Der var ingen træer, 
og når der til tider blev høstet lyng 
til fx brænde, var det med fare for 
sandflugt.

Bønderne i Svanninge Sogn var 
fæstebønder under grevskabet 
Brahesminde, vest for området. Gæ-
rup og Fleninge sogn hørte under 
baroniet Brahetrolleborg, øst for 
området.

I slutningen af 1700-tallet blev 
Brahetrolleborg overtaget af Johan 
Ludvig Reventlow. Han var samme 
med sin bror Christian Ditlev Frede-
rik Reventlow, der var statsminister, 
optaget af tidens nyeste impulser 
fra udlandet om agerdyrkning, 
skovbrug og fæstebøndernes stilling. 
Brahetrolleborg blev i slutningen 
af 1700-tallet et foregangsgods for 
Landboreformerne, der blev et radi-
kalt brud med århundreders leve- og 
tænkemåde på landet.

Landboreformerne og  
udskiftning
Udskiftningen var den mest betyd-
ningsfulde proces under Landbore-
formerne. I stedet for et indviklet 
system af hundredvis af små agre 
fordelt i de fælles bymarker, skulle 
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hver enkelt bonde nu have sin egen, 
sammenhængende jordlod. 

Ofte blev udskiftningen fulgt af 
en udflytning, hvor de enkelte gårde 
blev flyttet væk fra landsbyen og ud 
på den nye jordlod. Nu var fælles-
skabet af mindre betydning, og den 
enkelte husmand fik større indivi-
duelt ansvar. 

Landsbyerne under Brahetrolle-
borg var blandt de første i Danmark, 
der blev udskiftet. I 1787 blev Gærup 
og Fleminge udskiftet, og enkelte af 
landsbyens huse blev revet ned og 
nyopført i Svanninge Bjerge. 

Undervejs i processen blev det mu-
ligt for godsejere at inddrage dele af 
landsbyernes marker til egne formål, 
fx skovdrift. Det blev udnyttet, både 
på Brahetrolleborg og på Brahes-
minde, til at udstykke de ufrugtbare 
jorde i Svanninge Bjerge til skovdrift.

Ordnet skovbrug og  
nåletræer
Nye tanker om skovbrug kom til 
Danmark i midten af 1700-tallet. Re-
sultatet blev det ordnede skovbrug, 
som havde til formål at øge træpro-
duktionen ved aktivt at drive og 
passe skoven. 

Tankerne slog for alvor igennem 
omkring århundredeskiftet, hvor 
der samtidig blev indført nåletræer i 
Svanninge Bjerge. Efter nogle forsøg 
lykkedes det at tilplante de sandede 
og bakkede jorde. 

Plantagedriften blev efterhånden en 
succes, og skovarealet blev udvidet 
i slutningen af 1800-tallet. I starten 
af 1900-tallet stod plantagerne i 
Svanninge Bjerge veletablerede og 
veldrevne. 

Overalt stod rødgranerne i lange, 
lige rækker, men i løbet af århundre-
det kom udviklingen i den vestlige 
og østlige del til at bevæge sig i 
hver sin retning. I den vestlige del 
var strategien størst muligt økono-
misk overskud og dermed at fort-
sætte med nåletræer med kort om-
drift på store arealer. I den østlige 
del valgte ejeren at plante mindre 
bevoksninger og med flere arter af 
både løv- og nåletræer. 

Effekten af de to forskellige drifts-
strategier var tydelig i landskabet. Se 
bl.a. skovkortet i Skoven 8, side 316.

1900-tallet og frem til i dag
I løbet af det 20. århundrede satte 
de store historiske begivenheder 

også spor i Svanninge Bjerge. Først 
var det Lensafløsningen, som førte 
til opløsningen af grevskabet Brahes-
minde og baroniet Brahetrolleborg. 

Dernæst kunne de to verdens-
krige med påbud om pligthugster af 
brænde også ses i skovene. Efterføl-
gende førte statslige opfordringer til 
merhugst i den vestlige del af skoven. 
Til slut blev Svanninge Bjerge ved 
århundredets udgang i 1999 ramt af 
en orkan, der væltede store dele af 
de vestlige nåletræsbevoksninger. 

Det blev samtidig starten på en 
ny æra, hvor arealerne over en år-
række overgik til Bikubenfonden. 
Svanninge Bjerge blev samlet under 
én ejer, og der kom nye formål og 
visioner for området.

Billederne på disse sider stammer 
fra hjemmesiden og viser forskellige 
dele af Svanninge Bjerge. Fotos på 
forrige side viser tv.en gammel tegl-
værksgrav med tilhørende bestyrer-
bolig, th. de varierede bevoksninger 
i Knagelbjerg skov i den østlige del 
af området. Fotos: Casper Tybjerg, 
Bikubenfonden.
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Man må som udgangspunkt 
ikke foretage indgreb i for-
tidsminder. Men har man 
en god begrundelse er det 
muligt at få dispensation.

En skovejer kan muligvis 
blive gjort ansvarlig for 
ulovlige handlinger foreta-
get af fx en jagtlejer eller 
en forpagter. Kontakt Skov-
foreningen hvis der er risiko 
for en sag.

På ekskursionens punkt 2 stod for-
samlingen på en skovvej og kiggede 
ud over det meget kuperede land-
skab op mod Lerbjerg. Nogle delta-
gere kiggede lidt nærmere på skov-
vejen og opdagede at den gik tværs 
gennem et markant stendige. Men 
man har da ikke lov sådan at fjerne 
et stendige for at lave en skovvej?

Inden emnet blev bragt på bane 
skyndte skovfoged Susanne Frede-
riksen sig at fortælle at Svanninge 
Bjerge havde fået en særlig tilladelse 
til at gennembryde diget. Så alt er i 
orden.

Der er tale om et markant sten-
dige som går gennem hele Bikuben-
fondens ejendom omtrent i nord-syd 
retning. Stendiget følger et gammelt 
sogneskel som naturligt er placeret 
netop her. 

Bakkerne har med middelalde-
rens teknik været meget vanskelige 
at opdyrke – kuperet terræn, og en 
mager og tør jord. Det har været 
et overdrev hvor man kunne sende 
kvæg og får op til græsning. 

Bakkerne er så i løbet af 
1800-tallet og begyndelsen af 
1900-tallet blevet tilplantet af to 
forskellige ejendomme: I syd og vest 
af Steensgård, og i nord og øst af 
Knagelbjerg. Der har ikke været no-

get særligt behov for at køre fra den 
ene skov til den anden – hvis det 
var nødvendigt kunne man bruge 
landevejene.

Men i 2005-06 kommer Bi-
kubenfonden så og køber først 
Steensgårds skove og kort efter 
Knagelbjerg for at drive de to skove 
sammen. Så bliver der et klart 
driftsmæssigt behov for at køre fra 
den ene skov til den anden uden 
hele tiden at skulle ud på de ret be-
færdede hovedveje på hver side af 
ejendommen. Det er en god begrun-
delse for at give en særlig tilladelse 
til at nedrive det fredede stendige 
over en strækning på seks meter.

Så svaret på det spørgsmål – som 
ikke blev stillet – er: Nej, man må 
ikke nedrive et fredet stendige. Men 
hvis man har en god begrundelse 
kan man opnå en særlig tilladelse.

Fortidsminder
Det er imidlertid ikke altid reglerne 
følges som i dette tilfælde. Det for-
talte Skovforeningens jurist, Karin 
Holm, om:

- Vi ser desværre ind i mellem, at 
der sker indgreb i diger eller fortids-
minder, som er mere tvivlsomme. 
Det kan der være mange årsager til, 
og indgrebene, eller tilstandsæn-
dringerne, kan være sket helt uden 
ejerens viden. 

- Der er imidlertid grund til, at I 
som ejere er meget opmærksomme 
på tilstedeværelsen og tilstanden af 
både diger og fortidsminder på jeres 
ejendomme. Det gælder ikke mindst 
på grund af de skærpede regler om 
ejerens ansvar for indgreb, som vi-
ser sig at være i strid med loven.

- I 2008 overtog Kulturstyrelsen 
forpligtelsen til at føre tilsyn med 
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Indgreb i stendiger
og andre fortidsminder

Diget er gennembrudt over et stykke på omkring 6 meter. Dette er som udgangs-
punkt ikke tilladt, men der er opnået en særlig tilladelse til dette indgreb.



DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

fortidsminder fra amterne. Styrelsen 
er nu i gang med den første tilsyns-
runde med støtte fra udvalgte mu-
seer. Det har ført til konstatering af 
flere indgreb, som er blevet påtalt 
og medført påbud om genopretning. 

- Sådanne påbud går som oftest 
ud på en fysisk retablering af for-
tidsmindet. Arbejdet skal enten ud-
føres af ejeren selv, eller det bliver 
Styrelsen som udfører retableringen 
– vel at mærke for ejerens regning. 
Loven giver mulighed for sådanne 
selvhjælpshandlinger, som de kaldes, 
idet det siges, at retableringen 
kræver særskilt kompetence.

Ansvarlig for brugeres 
handlinger
- I en konkret sag har vi set det 
argument fremført, at ejeren er 
objektivt ansvarlig som grundejer 
for ulovlige indgreb i fortidsminder 
foretaget af en såkaldt bruger. I det 
konkrete tilfælde var der tale om en 
jagtlejer, men det kunne også være 
en forpagter af en landbrugsejen-
dom. Der skal blot være tale om et 
kontraktligt forhold mellem ejeren 
og den pågældende bruger, der giver 
brugeren rådighed over hele eller 
dele af ejendommen. 

- Skovforeningen deler ikke nød-
vendigvis dette synspunkt. Spørgs-
målet er ikke afgjort endnu, da vi af-
venter dom i sagen. (Der faldt dom i 
sagen i august, se boks. Red.).

Såfremt ejeren holdes ansvarlig, 
vil det betyde, at han bliver forplig-
tet til at betale for genopretningen. 
I dette tilfælde skal man fjerne en 
kunstig rævegrav i en gravhøj. 

- Dette kan være en bekostelig 
affære. Selvom ejeren som udgangs-
punkt vil kunne gøre regres overfor 
brugeren, er denne mulighed kun 
det værd, som brugeren kan betale. 
Plus at det kan betyde en særskilt 
og dyr sag mod brugeren.

Gennemgå jeres  
fortidsminder
- Derfor anbefaler vi jer endnu en-
gang som ejere til, at I går ind på 
Kulturstyrelsens hjemmeside, sær-
ligt www.kulturarv.dk. Se på det kort, 
Styrelsen har lavet, som viser place-
ringen af alle fredede fortidsminder 
på jeres ejendom, og gå derefter ud 
og se, hvordan de har det. 

- Såfremt I bliver opmærksomme 
på forhold, som ikke ser helt reelle 
ud, så kontakt Skovforeningen, så vi 
kan vejlede jer. Det kan være, at det 
bliver nødvendigt at rette henven-

delse til Kulturstyrelsen, men så får 
I i hvert fald den støtte og rådgiv-
ning, som kan hjælpe jer under det 
videre forløb. 

- Som nævnt kan en eventuel 
retablering hurtigt vise sig at blive 
dyr, afhængigt af indgrebet. Derfor 
er det vigtigt at sagen bliver grebet 
an på en fornuftig måde.

- Til sidst vil jeg kort vende til-
bage til diget og nævne, at der også 
er regler om tilsyn og indgreb i 
diger. De skal som udgangspunkt 
lades i fred, og her er det kommu-
nerne, der foretager tilsyn og er an-
svarlige for plejen af dem. 

- I kan finde flere oplysninger om 
beskyttelsen af diger og fortidsmin-
der på Skovforeningens hjemmeside.
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Dom i sag om fortidsminde
I artiklen omtales en retssag om indgreb i et fortidsminde. Seks uger efter 
ekskursionen faldt der dom i sagen, og det blev omtalt på Skovforeningens 
hjemmeside:

Hos et medlem af Skovforeningen har en jagtlejer uden ejerens vidende 
etableret en kunstig rævegrav i et fortidsminde – en gravhøj.

Dette er ulovligt efter Museumsloven, og ejeren blev pålagt at afholde 
omkostningerne til retablering af gravhøjen.

Sagen gik til Natur- & Miljøklagenævnet, som stadfæstede Kulturstyrelsens 
afgørelse. Medlemmet valgte herefter at indbringe sagen for retten, og 
der er nu faldet dom ved byretten. 

Skovforeningen har valgt at støtte vort medlem økonomisk på grund af 
sagens principielle karakter. Museumsloven siger at ejeren kun skal be-
tale retableringen hvis han har udvist fejl eller forsømmelse. Vi vil sikre 
at denne regel har et reelt indhold.

Byretten fandt det ikke bevist at ejeren havde udvist nogen grad af 
personlig skyld eller forsømmelighed i denne sag. Så langt så godt.

Men alligevel nåede retten frem til at pligten til at bære omkostningen 
til retablering af gravhøjen påhviler den til enhver tid værende ejer af 
ejendommen på basis af et objektivt grundejeransvar.

Retten udtalte blandt andet:
”Retten finder, at pligten til at berigtige et ulovligt forhold på ejendom-
men er knyttet til den objektive omstændighed, at man aktuelt er ejer af 
ejendommen (objektivt grundejeransvar), og det er derfor uden betyd-
ning for hæftelsesgrundlaget, om ejeren personligt har handlet culpøst.”

Dette rækker videre end blot Museumslovens beskyttelse af fortids-
minder; også tilsvarende bestemmelser indenfor fx Skovloven og Jagtloven 
vil med denne dom umiddelbart skulle fortolkes efter dette princip.

Efter byrettens opfattelse er forholdet til en eventuel bruger retten 
uvedkommende, og det må være op til ejeren efterfølgende at søge regres 
overfor brugeren, i det omfang dette i øvrigt kan lade sig gøre.

Skovforeningen er uenig i denne fortolkning af Museumsloven og i at der 
generelt skulle foreligge et sådant princip om objektivt grundejeransvar.

Foreningen har derfor valgt at støtte ejerens anke af sagen til Lands-
retten økonomisk.

En afgørelse i denne del af sagen forventes først i 2016.
10.8.15, Karin A. Holm, Dansk Skovforening
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Der findes en ret stor be-
stand af hasselmus i Svan-
ninge Bjerge. 

Bestandens udvikling 
følges bl.a. gennem opsæt-
ning af redekasser.

På vejen fra punkt 1 til 2 gik vi igen-
nem ung løvskov med opvækst. 
Nogle af deltagerne bemærkede 
måske nogle små kasser ophængt i 
træerne. De er ikke til fugle, men til 
hasselmus.

Hasselmusen er et af de ret 
sjældne pattedyr i Danmark. Den 
betegnes som moderat truet på rød-
listen, og den er da også beskyttet i 
EU’s habitatdirektiv.

Sydfyn er et af de områder i lan-
det hvor der lever hasselmus, og 
Thomas Bang fra Naturama i Svend-
borg følger løbende bestanden.

- Den færdes meget i buske og 
underskov, men kan også optræde 
højt op i trækronerne. Vi ved reelt 
ikke ret meget om hvor den lever. 
Derfor har vi over flere år opsat 
300 redekasser i Svanninge Bjerge 
og 600 kasser på Hvidkilde som vi 
følger. 

- I 2012 var der hasselmus i 7% 
af kasserne i Svanninge Bjerge, og 
i 2014 var det steget til 21% af kas-
serne. Det viser at der er en pæn 
bestand i området, men det er ikke 
sikkert det er udtryk for at bestan-
den er stigende. Det kan også være 
tillært, for hvis en mus er opfostret 
i en kasse vil den måske også bruge 
en kasse når den selv skal yngle.

- Den bedste måde at følge en be-
stand er at fange og mærke dyrene 
og så registrere dem når vi genfan-
ger dem – men det er dyrt. Derfor 
anvender vi redekasser.

- Hasselmusen kan bruge kas-
serne til at yngle, og derfor hjælper 
de med at sikre bestanden. Musene 
kan dog ikke bruge kassen om vin-
teren, fordi der er for tørt. De over-
vintrer i en rede i jorden hvor der 
er højere fugtighed. 

- Musene er blevet ”berømte” på 
Fyn efter der blev lavet en fauna-
passage over motorvejen nord for 
Svendborg. Dyrene kan ikke passere 
motorvejen, og derfor har man lavet 
en bro dækket med jord, som de 
kan bruge når de spreder sig. 

- Faunapassagen bruges dog af 
mange andre dyr, bl.a. dådyr. Den 
blev blot gjort lidt bredere end nor-

malt, så der kunne plantes buske 
som ville gavne hasselmusen.

Sikring af hasselmusen
Hasselmusen er vurderet som mo-
derat truet på rødlisten. Den findes 
i Danmark formentlig kun på Midt- 
og Sydsjælland, i Østjylland og på 
Sydfyn. Den er beskyttet efter EU’s 
Habitatdirektiv, som forbyder en 
aktiv ødelæggelse af hasselmusens 
levesteder.

- Der er imidlertid ikke et krav 
til skovejeren om at gennemføre en 
plejeindsats, der kan sikre leveste-
det for hasselmusen, fortalte Hans 
M. Hedegaard, Dansk Skovforening. 
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Hasselmusen i 
Svanninge Bjerge

Hasselmusen er en lille gnaver på ca. 13 cm længde, hvoraf næsten halvdelen 
udgøres af halen.
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Det er den danske stat, der har en 
forpligtelse til at sørge for at der til 
stadighed er velegnede levesteder 
for hasselmusen – det er ikke skov-
ejerne.

- Skovforeningen har sammen 
med Danmarks Naturfredningsfor-
ening (DN) i mere end ti år og un-
der skiftende miljøministre forsøgt 
at få etableret en betalingsordning, 
der kan erstatte ejerens tab. Vi har 
dog ikke nået et resultat, der har 
kunnet godkendes af ministeriet.

- Naturstyrelsen har etableret en 
tilskudsordning til sikring af has-
selmusen. Denne ordning er dog 
ikke meget værd hverken for ejerne 

eller for hasselmusen, da den kun 
giver tilskud til stævningsskov og 
til rydning af uønsket opvækst. Til-
skudsordningen erstatter således 
ikke ejerens fremtidige driftstab på 
arealet.

- Derfor søger DN og Skovfor-
eningen nu om finansiering af et 
projekt der skal forbedre levesteder 
for hasselmusen. Projektets over-
ordnede formål er at gennemføre 
5-10 lokale, frivillige forsøg i private 
skove. Det skal ske mod betaling, 
herunder betaling for ejernes frem-
tidige driftstab. 

- Projektet skal samtidig vise, 
hvordan fremtidens tilskudssystem 

til sikring af hasselmusen kan ud-
formes.

- Når projektet er finansieret vil 
nogle af de ejendomme, hvor der 
findes hasselmus måske få en hen-
vendelse fra Skovforeningen. Vi vil 
gerne høre, om der er interesse for 
at deltage i dette bevaringsprojekt 
mod betaling. 

sf

Foto af hasselmus: Wikipedia, Danielle 

Schwarz. Foto af rede: Wikipedia, Alexis 

Martin mb (Frankrig)
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Hasselmus

Muscardinus avellanarius. Den 
tilhører syvsoverfamilien under 
gnaverordenen. Det er altså ikke 
en ægte mus, trods navnet.

Hasselmusen vejer 15-35 gram. 
Kroppen er 6-9 cm, og halen er 
5-8 cm lang. Halen er et godt 
kendetegn, for den er dækket af 
lange hår og virker busket.

Den tætte pels er rødbrun på 
oversiden, og lysere brun eller 
grålig på undersiden. Benene er 
korte, og de lange kløer gør den 
til en god klatrer.

Yngleperioden er juli til septem-
ber, men ofte finder parringen 
sted i juni eller juli. Efter tre 
ugers drægtighed føder hunnen 
3-4 unger. Når ungerne er 30-40 
dage gamle, kan de klare sig selv.

Boet i sommerhalvåret er en 
kuglerund rede, lavet af blade, 
bark og andet plantemateriale. 
Rederne bygges i undervegeta-
tionen eller i trækronerne, men 
kan også findes i hule træer og 
i redekasser. Den går i vinterhi i 
oktober-november i en rede på el-
ler i jorden. Reden bygges under 
en sten eller nedfaldent løv, eller 
mellem trærødder.

Kilde: Naturstyrelsen

For at fremme bestanden af hasselmus 
og følge dens udvikling er der opsat 
300 redekasser i Svanninge Bjerge.

Hasselmusen laver reder i buske og 
små træer.

Faunapassagen over Svendborgmotorvejen skal fremme spredningen af 
mange dyr, bl.a. hjortearter. Den er udformet, således at den også kan bruges 
af hasselmusen.
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Af Thomas Bjørneboe Berg,  
Seniorforsker, Ph.d. Naturama

Naturama har i en årrække 
fulgt hasselmusen.

Den biologiske mangfoldighed byg-
ger på mangfoldigheden af ressour-
cer. Ressourcer i ordets bredeste 
forstand lige fra næringsstoffer til 
føde, leve- og redesteder. Jo større 
variation, desto større biodiversitet. 

De arter, der har behov for et 
bredt udbud af føde over året stiller 
selvsagt større krav til strukturen og 
variationen i det samlede levested. 

Man kan inddele økologisk vigtige 
arter i nøglearter og indikatorarter. 
Nøglearter er arter, der spiller en 
vigtig rolle i økosystemets dynamik, 
og for hvilke det vil have en synlig 

effekt, hvis de forsvinder. 
Indikatorarter er ikke nødvendig-

vis nøglearter, men vil ved deres 
tilstedeværelse give et fingerpeg om 
biodiversiteten i et givent område. 

Beskyttelse af udvalgte arter,

bl.a. hasselmus

Figur 1. Eksempel på bevægelse af en 
hasselmus i Svanninge Bjerge. Has-
selmusen krydser to gange den sti, der 
går langs vestsiden af stendiget.

Figur 2. Eksempel på registrering af hasselmuskasser med reder. Kasser anvendt 
i 2012 er vist med gul firkant, i 2013 med rød plet, og i 2014 med grøn rude.

Figur 3. Hasselmuskasser anvendt af andre smågnavere (halsbåndmus og rød-
mus). Kasser anvendt i 2012 er vist med hvid cirkel, i 2013 med lilla firkant, og 
i 2014 med grøn rude.
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Har man således levesteder, der 
opfylder kravene for indikatorarter 
med et bredspektret ressourcebe-
hov, såsom hasselmusen, så har 
man med stor sandsynlighed en rig 
biodiversitet. 

Krav til levested
Hasselmusen nyder godt af en bro-
get skovmosaik med godt lysindfald 
(skovbryn og lysbrønde) med rig un-
derskov af urter og buskvegetation. 

Hasselmusens føde udgøres om 
foråret af blomster, knopper, unge 
blade og larver. Hen over sommeren 
spiller insekter en større rolle, og 
i sensommeren og efteråret går de 
efter frugter, bær, og nødder. 

Bestanden af hasselmus kan 
kun vokse langsomt, og de stiller 
ret store krav til spredningskor-
ridorer. De er territoriale, og på 
gode levesteder i Danmark er der 
ca. 4 voksne dyr/ha. Det er i den 
lave ende sammenholdt med andre 
steder i hasselmusens udbredelses-
område der omfatter det meste af 
Europa.

Hasselmusen bevæger sig hoved-
sagelig i buskvegetationen og op til 
trætoppen og sjældent på jorden. 
En sti eller en vej behøver dog ikke 
være en hindring – se figur 1. 

Bevægelse over åbent græsland 
hører til sjældenheden. Derfor vil 
skove omgivet af store åbne arealer 
virke som øer, og i disse områder 
sker der ringe udveksling af genetisk 
materiale med de omkringliggende 
hasselmusområder.

Næringsfattige levesteder er 
rigere på biodiversitet end nærings-
rige områder. Dette skyldes at der 
stilles store krav til arternes evne til 
at udnytte sparsomme ressourcer – 
de skal alle være specialister. 

Øges mængden af næringsstof-
fer gavnes generalister med et højt 
vækstpotentiale. Det samme kan ske 
hvis enkelte arter favoriseres med 
henblik på at opnå en monokultur. 

Svanninge Bjerge har en rig va-
riation af levesteder, lige fra tørre 
næringsfattige områder over græs-
ningseng og græsningsskov til et 
stigende antal vådområder. 

Stier, veje og mindre rydninger er 
vigtige som lyskorridorer. Der skal 
fortsat lægges vægt på at sikre alle 
disse naturelementer, da dynamik-
ken er størst i overgangene mellem 
forskellige landskabstyper.

Den biologiske mangfoldighed kan 
forbedres gennem en jævn tilførsel 
af dødt ved i form af træruiner eller 

stammer og store grene på skov-
bunden. Dette vil understøtte arter, 
der har behov for huller til rede. 
Desuden bør man sikre et varieret 
insektliv, og et højt antal af løbebil-
learter kan være en indikation på en 
rig natur.

Undersøgelser
Naturama foretager en del under-
søgelser af hasselmus i Svanninge 
Bjerge. Der er opsat 300 kasser som 
efterses i februar-marts, og registre-
ringen vedrører anvendelsen året før. 

I 2012 blev der fundet hasselmus 
i 22 kasser, i 2013 i 38 kasser, og i 

2014 i 62 kasser, svarende til godt 
20% af alle kasser – se figur 2. 

Kasserne bruges i høj grad også 
af halsbåndmus og rødmus. I 2012 
var der andre gnavere i 26 kasser, i 
2013 i 38 kasser, og i 2014 i 93 kas-
ser, svarende til godt 30% af alle 
kasser – se figur 3.

Samlet set blev altså lige over 
halvdelen af alle kasser anvendt af 
en gnaver.

Foto af kvæg: Casper Tybjerg, 

Bikubenfonden.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Et stykke mager jord er 
udlagt til afgræsning med 
kvæg for at genskabe et 
overdrev.

Svanninge Bjerge har i lange perioder 
i middelalderen og indtil midten af 
1800-tallet været græsningsoverdrev, 

og der har ikke været ret meget 
skov. Men fra starten af 1800-tallet 
begyndte man at tilplante området, 
og overdrevene forsvandt. 

Bikubenfonden har ønsket at gen-
skabe en del lysåbne arealer bl.a. 
for at gavne det dyre- og planteliv 
der hører til overdrevene. I dag er 
20% af Svanninge Bjerge udlagt til 

overdrev. Det meste i få store områ-
der, bl.a. omkring Lerbjerg, men der 
er også flere mindre lysninger inde 
i skoven. 

Vi så et sådant mindre overdrev 
på et par hektar. Stedet er bl.a. 
valgt fordi der er højryggede agre, 
dvs. jorden har været dyrket med 
hjulplov, der var i brug i Danmark 
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Overdrev med 
kvæggræsning

Denne lysning midt i skoven har tydelige spor af højryggede agre, og den er nu udlagt til græsning. Bøgene ude til 
højre skal tyndes kraftigt og blive til græsningsskov.

Welsh Black kvæget afgræsser 90 ha i Svanninge Bjerge for at bevare de lysåbne områder.
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frem til midten af 1800-tallet. Dyrk-
ningen er opgivet, sikkert fordi jor-
den er for mager. 

Der var temmelig meget lysesiv 
på arealet, et tegn på forsumpning. 
- Det skyldes for meget kørsel på et 
forkert tidspunkt, oplyste Susanne 
Frederiksen. 

- Overdrevet bliver udvidet lidt 
ved at fjerne en nobilisbevoksning 
i det ene hjørne - den er blevet for 
høj til klipning, fortalte Susanne 
Frederiksen. Langs østkanten af 
overdrevet ligger en 60-årig bøge-
bevoksning, og her vil vi skabe en 
græsningsskov. 

Bøgene har været tyndet på 
”klassisk fynsk” maner, dvs. ret 
svagt. Der er for nylig lavet en kraf-
tig gennemhugning for at få urter 
ind under bøgene. Men de havde 
kvitteret ved at sætte mange nye 
skud, så der var stadig for mørkt til 
at urter kan indvandre. Der er be-
hov for endnu et kraftigt indgreb for 
at skabe en rigtig græsningsskov.

Afgræsning med kvæg
Overdrevet afgræsses af det samme 
kvæg som i bakkerne. Det er tyde-
ligt at de ikke bryder sig om lysesiv, 
så der kommer bøg, birk og andre 
planter op i tuerne af lysesiv.

- Vi har valgt racen Black Welsh 
fordi de er hårdføre og kan gå ude 
hele året. De er meget omgænge-

lige og velegnede hvor der kommer 
mange skovgæster.

- De tager groft græs og vissent 
græs og åbner derved for urter. De 
æder også træer og buske, men 
skader ikke større træer.

- De kan ikke holde træer helt 
væk, sådan som det skete i middel-
alderen. Dengang var det i perioder 

småt med føde, så kvæget sultede 
og var nødt til at tage træerne. Vores 
regler om dyrevelfærd i dag tillader 
ikke så hård behandling. 

sf

Foto af kvæg: Casper Tybjerg, 

Bikubenfonden.
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Kvæget går uden om lysesiv, og der-
for tager de heller ikke de bøge som 
har spiret i en tue med lysesiv.

BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 
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Af Rita Merete Buttenschøn *)

Mange arter af planter og 
dyr holder til i lysninger.

Kvæg er velegnet til at 
holde lysninger åbne. 

Skovene er levested for en mang-
foldighed af vilde planter og dyr. 
Selvom skovene var stærkt reduceret 
i omfang og regionalt næsten udryd-
det for godt 200 år siden, har mange 
skovtilknyttede arter overlevet. 
Nutidens skovlandskaber er således 
levested for over halvdelen af Dan-
marks sjældne og truede arter. 

Mange af de skovtilknyttede arter 
er afhængige af lysåbne og/eller 
varme levesteder – se figuren – og 
de er negativt påvirkede af, at sko-
vene er blevet mere tætte og mørke. 

Skovgræsning kan vedligeholde 
og genskabe små og større lysninger 
med læ og lys. Ekstensiv græsning 
betragtes derfor som et vigtigt red-
skab i forvaltningen af skovnatur. 

I den aktuelle debat om udlæg af 
statsskove som urørt skov skriver 
H. H. Bruun m.fl. således: “Når forst-
ligt drevet skov lægges urørt, er det 
vigtigt at gennemføre indledende 
genopretning af naturlig hydrologi, 
strukturindgreb i monotone bevoks-
ninger og genindførelse af græs-
sende dyr” (Altinget 14-05-2015).

Kvæg – de bedst egnede 
dyr til skovgræsning? 
Kvæg er en udpræget græsser, der 
generelt foretrækker græs frem for 
urter og vedplanter. Blade og kviste 
af løvtræer og buske ædes primært 
i sommerhalvåret, og barkskrælning 
foregår stort set ikke.

Kvæggræsning er med til at 
sprede frø, og det øger muligheden 
for fremspiring af kimplanter i stort 
antal. Kvæget æder kimplanter som 
en integreret del af deres græsning 
af bundvegetationen. Græsnings-
trykket har stor betydning for kim-
planternes overlevelsesrate. 

Kvægets ekskrementer er med 
til at skabe egnede spirebede for 
mange arter af vedplanter. Ekskre-
menterne afholder samtidig kvæget 
fra at æde de nye kimplanter og 
øger dermed overlevelsesraten be-
tragteligt. 

Kvægets aktiviteter er ujævnt 
fordelt i en mosaik af skov og åbne 
arealer. Således kan det eksempel-
vis medføre for højt græsningstryk 
i skovdelen, hvis den kun udgør en 
lille del af det samlede græsnings-
areal. 

Vi har erfaringer fra 
forsøg bl.a. i egeskov/-krat 
på Mols, som har været 
kvæggræsset i godt 25 år. 
De viser at græsningen kan 
skabe mere lysåbne og va-
rierede skove med en mere 
artsrig bundvegetation, en 
varieret rumlig struktur og 
en gradvis selvforyngelse. 
Det har samtidig betydet en 
øget mængde og kvalitet af 
tilgængeligt plantefoder for 
vildtet. 

Udviklingen mod en ty-
pisk græsningsskov vil ofte 
kræve græsning mange år 
i træk. I yngre skove kan 
fortsat udvikling i krone-

dække i nogen grad ”overskygge” 
effekten af græsning og – i hvert fald 
forbigående – have stor betydning 
for forløbet hen mod græsningsskov.
*) Institut for Geovidenskab og Naturfor-

valtning, KU, rmb@ign.ku.dk. Artiklen er 

omarbejdet fra: Skorski, P. M., Thomasen, 

J. M., Buttenschøn, R. M., Raulund-Ras-

mussen, K. (2014): Naturindhold i Natur-

styrelsens skove på Vestsjælland. Institut 

for Geovidenskab og Naturforvaltning, 

Københavns Universitet, Frederiksberg.
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Skovgræsning

Skovlysninger er vigtige levesteder for mange af de skovtilknyttede arter. Figu-
ren viser antallet af sjældne arter af planter og dyr på forskellige levesteder i 
Bidstrup Skov ved Roskilde.
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Fonden og samfundet
For Bikubenfonden er det vigtigt at 
åbne sig mod samfundet. Det sker 
på mange forskellige måder som 
kort skitseres:

Udsigtsmøbler
To gange på ekskursionen kunne 
man se en mystisk samling træklod-
ser. Dels ved frokoststedet med ud-
sigten over en eng, dels på toppen 
af Lerbjerg.

Det er to af områdets fem så-
kaldte udsigtsmøbler. De er tegnet 
af arkitektstuderende Sune og Aske, 
og opført af Lasse Lassen, som bl.a. 
har bygget Jim Lyngvilds vikinge-
borg. Alle udsigtsmøbler lavet af 
gamle ege fra skoven. 

 
Landskabsmalerier
Landskabsmalerne fra den Fynske 
kunstnerkoloni var meget betagede 
af Svanninge Bakker og Bjerge. I 
2014 havde Kunsten Fyn stor succes 
med en vandrerute der fører publi-
kum rundt til de steder i landskabet 
hvor motiverne stammer fra. Arran-
gementet gentages i år.

Længere ruter
Der er anlagt en vandresti rundt om 
Det Sydfynske Øhav, kaldet Øhavs-
stien. Den går gennem Svanninge 
Bjerge – hen over Lerbjerg. 

Øhavsstien er på 220 km og op-
delt i 7 afsnit. For hvert afsnit findes 
en folder med detaljeret kort og be-
skrivelse af seværdigheder.  
www.detsydfynskeoehav.dk 

Tre sydfynske godser, Natursty-
relsen og Svanninge Bjerge er også 
gået sammen om at etableret Ride-
rute Sydfyn på 75 km. På det meste 
af ruten skal man købe et ridekort 
for at kunne ride der.  
www.riderutesydfyn.dk

Inden for Svanninge Bjerge har 
man lavet 6 forskellige stiforløb med 
forskellige temaer – skovens udvik-
ling, skovens drift, skovens kultur-
historie mv. www.svanningebjerge.dk 
> Besøg skoven > Ruter

Der foregår meget almen formid-
ling om landskabet og naturen over 

for børn og unge fra lokale skole-
klasser, videregående uddannelser, 
private grupper og foreninger mv. 

I Skoven 8 blev også omtalt en 
forsknings- og feltstation som er ved 
at blive opført, samt aktiviteter til 
støtte for socialt sårbare og udsatte 
børn og unge.
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To af udsigtsmøblerne afprøves af Bo Larsen og Susanne Frederiksen.



Pressemeddelelse

HedeDanmark er snart fær-
dige med en it-løsning som 
gør at skovarbejderen kan 
indberette alle skovnings-
opgaver.

HedeDanmark og it-virksomheden 
Monosoft har udviklet Tradenda, en it-
løsning, til indberetning af skovet træ. 

Nu vil man udvide systemet så det 
kan bruges til indberetning af flere 
skovningsopgaver, som skovarbej-
derne indberetter på andre måder 
i dag. Målet er, at skovarbejderen i 
nær fremtid skal kunne indberette 
alt med sin smartphone, uanset 
hvilken opgave det drejer sig om.

- Vi har behov for en enkel løs-
ning med kommunikation begge 
veje imellem kontoret og arbejderen 
ude i skoven. Det er vigtigt med høj 
kvalitet og præcision i data, da vi 
afregner efter det arbejde, der er 
udført, forklarer Jacob Christiansen 
som er forretningsudvikler hos 
HedeDanmark og leder af Projekt 
Maskinfører. 

Han har samarbejdet med soft-
warevirksomheden Monosoft om 
opgaven. Først med udvikling af 
Tradenda til skovning og siden til 
flis. Nu skal Tradenda fungere med 
vognmændene. Målet er at alle, der 
har tilknytning til skoven, med tiden 
er på samme system.

Testet i Tyskland
- Vi afprøver systemet fra 1. septem-
ber, og vi sigter på at være køreklar 
den 1. december. Indholdet er på 
plads, og vi er halvvejs i opgaven 
med at anvende Tradenda til alle 
indberetninger i skoven, fortæller 
Jacob Christiansen.

Han har udvalgt to maskinførere 
til at teste løsningen. Den ene er 
vant til at anvende it, og den anden 
er ikke. Tradenda er for længst af-
prøvet på stakke i delstaten Hessen 
i Tyskland af HedeDanmarks datter-
selskab, Heidegesellschaft. 

Jacob Christensen forventer en 
besparelse på imellem 10 og 20 
arbejdstimer om ugen. Desuden vil 
man undgå det besværlige og resur-
sekrævende arbejde det er at hitte 
rede i data, når der en gang imellem 
sker fejl. 

Han er godt tilfreds med samar-
bejdet med Jimmy Borch som ejer 
Monosoft og har stået for udviklin-
gen af Tradenda. 

- Jimmy Borch er god til at sætte 
sig ind i den virkelighed, der er ude 
i skoven. Han er blandt andet ved 
at finde ud af, hvordan vi tegner på 
kortene over området. 

For HedeDanmark og for de skov-
ejere, de har som kunder, betyder 

Tradenda, at de får bedre overblik 
over, hvad de har af træ, og præcist 
hvor det ligger. Og det sker umiddel-
bart efter, det er blevet indberettet 
i skoven.

ADMINISTRATION
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Alle skovens indberetninger 

i én it-løsning

Planter af bedste 
kvalitet og oprindelse

Ring til HedeDanmarks Planteskole for råd 

og vejledning om træart og proveniensvalg.

HedeDanmarks Planteskole
T : 74 87 16 00

www.hdplant.dk

Projekt Maskinfører
Projektet går ud på at videreud-
vikle Tradenda, så det kan bruges 
til alle de indberetninger, en skov-
arbejder i dag foretager. 

Alle skovarbejderens ind-
beretninger foretages via en 
smartphone, og administrationen 
sker via pc, tablet eller lignende. 
Med Tradenda er det nemt at ind-
berette stakke af træ, der er blevet 
fældet samt bunker med flis. Tra-
denda er udviklet af Monosoft.

Se mere på www.tradenda.dk 
og www.monosoft.dk



info@forsmw.com • www.forsmw.com

NU MED 4WD!

AS FORS MW

FARMA model T9 er Europas i særklasse mest solgte skovvogn. 

En stærk og værdsat vogn med rammestyring, der er kendt for dens styrke 

og kvalitet. Nu præsenteres skovvognen med 4WD for første gang i 

Danmark på Langesø messen d. 20 August.  

Vil du vide mere? Kontakt Horsens Maskiner A/S for mere information eller 

se www.horsensmaskiner.dk

Pris fra

139.000:-
Eksl. moms.

I prisen indgår 

Kran C5,3. 2+4 XY ventil.

Hjul dimension  400/60x15,5.

FARMA HAR 

GJORT DET IGEN!

MARKEDETS MEST SOLGTE 
SKOVVOGN – FARMA T9



Af communications manager 
Anne Sofie Forfang, NEPCon

Energiselskaberne er ved at 
indføre nye krav om doku-
mentation for bæredygtig 
og klimavenlig biomasse. 

Der vil højst sandsynligt 
blive stigende efterspørgsel 
på FSC- eller PEFC-certificeret 
træ eller flis til energiformål. 

Mange købere ønsker at 
kende dit energiforbrug til 
produktion af træet. 

Seks ud af otte krav i en ny bran-
cheaftale mellem Dansk Energi og 
Dansk Fjernvarme handler om bære-
dygtig skovdrift. 

Det betyder ifølge NEPCons eks-
pert Michael Jakobsen, at skovejere 
i Danmark vil mærke stigende efter-
spørgsel på certificeret træ. FSC- 
eller PEFC-certificeret træ opfylder 
nemlig automatisk alle kravene om 
bæredygtig skovdrift. 

”Det er i teorien muligt at opfylde 
kravene på anden vis. Men i praksis 
vil de fleste købere nok foretrække 
certificeret træ”, forudser Michael 
Jakobsen.

Skovbruget vil kunne mærke 
kravene inden længe. Kraftvarme-
værkerne skal nemlig allerede i 2016 
kunne dokumentere, at 40% af deres 
indkøb af træflis og træpiller opfylder 
aftalens krav. Kravet om dokumen-
tation stiger år for år frem til 2019, 
hvor det gælder alle indkøb. 

Ny europæisk ordning  
forstærker tendensen
SBP – Sustainable Biomass Partner-
ship – er et nyt system til certifi-

cering af bæredygtig biomasse. 
Formålet med SBP er at hjælpe 
branchen med at opfylde fremtidens 
bæredygtighedskrav. 

DONG Energy og seks andre 
førende energiselskaber står bag ini-
tiativet. Selskaberne står tilsammen 
for ca. 70% af forbruget af træpiller 
i Europa. Derfor forventes SBP at få 
stor gennemslagskraft. 

SBP kræver indsamling af data 
om udledning af CO2 i værdikæden. 
Desuden stilles der stiller krav om 
ansvarlig skovdrift, og det kan let-
test dokumenteres med et FSC- eller 
PEFC-certifikat. SBP kræver des-
uden, at producenter og forhandlere 
af biomasse er FSC eller PEFC Chain 
of Custody certificeret.

”SBP-ordningen vil bidrage til at 
skabe medvind for FSC og PEFC”, 
siger Michael Jakobsen. ”Papirbran-
chen har længe haft fokus på certifi-
cering. Med den udvikling, vi nu ser 

i energisektoren, vil skovejerne nok 
komme til at opleve certificering 
som en stor fordel, når det handler 
om at afsætte certificeret flis og 
kvas”. 

DONG Energy går efter FSC 
og SBP
”Hos DONG Energy har vi valgt 
at håndtere brancheaftalens krav 
gennem SBP-ordningen. Det er den 
mest omkostningseffektive og ro-
buste metode. Målet er, at vi kører 
100% med SBP-certificeret biomasse 
i 2019”, siger Peter Kofod Kristensen, 
Lead Sustainability Advisor hos 
DONG Energy. 

”Vi har i første omgang informe-
ret vores leverandører i ind- og ud-
land. Vi har fortalt dem, at vi stiller 
krav om SBP-certificeret biomasse i 
takt med den indfasningsplan, som 
ligger i Brancheaftalen”, forklarer 
Peter Kofod Kristensen. 

AFSÆTNING
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Nye krav om  
dokumentation 
for bæredygtig biomasse på vej

Skovejeren skal kunne oplyse brændstof- og energiforbrug til bl.a. plantning, 
pleje og skovning samt transport af træet. Det vil være ret enkelt, for man kan 
bruge standardtal.



DONG Energy vil nu selv søge 
både FSC- og SBP-certificering som 
kan anvendes til en robust rapporte-
ring i forhold til Brancheaftalen. 

Danske leverandører af træflis til 
DONG Energy vil få brug for at leve 
op til de nye krav. DONG Energy 
bruger træflis på Herningværket og 
snart også på Skærbækværket i 
Fredericia, som er under ombygning 
til fyring med træflis. 

DONG Energy kan dog ikke nøjes 
med skovprodukter fra Danmark. 
Ifølge Peter Kofod Kristensen kræver 
det en større import af træflis fra 
primært Østersøområdet at holde 
Skærbækværket kørende. Værket 
skal bruge ca. 450.000 tons biomasse/
år, men danske skove kan pga. be-
grænsninger på lastbiltransporten 
til værket sandsynligvis kun levere 
ca. 80.000 tons. Resten skal komme 
med skib fra især de baltiske lande. 

Krav om klimadata
Brancheaftalen sætter grænsevær-
dier for den samlede CO2-udledning 
fra biomassen gennem hele værdi-
kæden. Det betyder, at oplysninger 
skal være tilgængelige om skoveje-
rens brændstof- og energiforbrug til 
bl.a. plantning, vedligehold og skov-
ning samt transport af træet. 

Energiselskaberne vil bruge 
systemet Biograce II til bereg-
ning af drivhusgas-udledning fra 
biobrændslet. Det vil formentlig 
være en ret overskuelig opgave for 

skovejeren at levere de data, som 
energibranchen har behov for. Skov-
bruget kan nemlig anvende stan-
darddata. Man behøver derfor ikke 
kende en bestemt skovmaskines 
brændstofforbrug

Pilottest og risikoanalyse
DONG Energy vil nu gennemføre 
pilottest sammen med NEPCon, 
Hedeselskabet og Skovdyrkerfor-
eningen. Pilottesten skal vise, hvor-
dan danske skovejere bedst kan 
håndtere kravene. 

”Det er jo en helt ny ordning, som 
vi vil prøve af i mindre skala, før 
vi ruller den ud”, siger Peter Kofod 
Kristensen. Pilottesten vil bl.a. også 
undersøge hvordan mindre leveran-
dører lever op til Brancheaftalen. 
Det kan for eksempel handle om 
FSC eller PEFC gruppecertificering, 
entreprenørcertificering og kompe-
tencekurser. 

I de kommende måneder vil FSC-
International med assistance fra 
NEPCon gennemføre en ny Control-
led Wood risikoanalyse af skovdrift 
i Danmark. Analysen vil danne 
grundlag for risikovurderinger i 
SBP-systemet. 

Analysen omfatter følgende kategorier: 
1. Ulovlig fældning 
2.  Brud på traditionelle og civile ret-

tigheder 
3.  Fældning i områder med høj be-

varingsværdi (High Conservation 

Value, HCV) 
4.  Konvertering af skov til andre 

formål 
5.  Brug af genetisk modificerede or-

ganismer (GMO). 

Den gældende danske Controlled 
Wood-risikovurdering konkluderer 
lav risiko for alle kategorier på nær 
kategori 3 (HCV). Kategori 3 er 
ikke blevet vurderet, da der trods 
diskussioner ikke har kunnet opnås 
enighed om denne kategori i FSC 
Danmarks Controlled Wood arbejds-
gruppe, som bl.a. omfatter repræ-
sentanter for skovindustrien.

FSC Danmark er i gang med at 
udvikle en HCV-guide, som skal 
hjælpe skovejere og træindkøbere 
med at udpege HCV’er, beskytte og 
overvåge dem. Guiden forventes of-
fentliggjort i efteråret 2015.

”I Letland er manglende kortlæg-
ning af naturværdier den helt store 
udfordring for, at lettisk skovbrug 
lever op til SBP’s krav”, fortæller 
Peter Kofod Kristensen. 

”Til gengæld er der nu taget ini-
tiativ til en national kortlægning. 
Her kan man sige, at SBP har gjort 
en forskel for naturen – allerede 
inden der er udstedt ét eneste SBP-
certifikat i landet”. 

Læs mere 

om SBP: 

 www.sustainablebiomasspartnership.org. 

Foto af Skærbækværket: Dong Energy.
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Leverandører af flis til Herningværket bliver snart mødt med krav om doku-
mentation for skovdriften. Og inden længe kommer Skærbækværket i Fredericia 
(foto) med.

Kraftvarmeværkerne skal i 2016 
kunne dokumentere, at 40% af deres 
indkøb af træflis og træpiller opfylder 
kravene til bæredygtig skovdrift. Og i 
2019 gælder kravet alle indkøb. 



DM i udkørsel 
Mesteren vandt igen

Danmarksmesterskaberne i udkørsel 
blev igen afholdt på Langesø messen. 

Den forsvarende mester, maskin-
fører Josef Karlsson, Ulfborg, gen-
vandt mesterskabet. Josef har været 
med 5 gange og vandt første gang i 
2014. Han vandt i år med en tid på 
8½ minut. Josef kører til daglig hos 
Euro Træ i Haderup.

Sølv gik til maskinfører Martin 
Hansen, Herlufmagle, som har delta-

get i DM 11 gange, med en 2. plads 
som hidtil bedste. Hans tid var i år 
10 min. 18 sec. Bronzen gik til Tom 
Møller, Gedved, med 12 min 18 sec.

Der var i år tilmeldt 8 deltagere 
til mesterskabet, der starter med en 
kvalifikationsrunde. Herfra går de 4 
bedste videre til DM. Begge runder 
med de samme discipliner, herunder 
præcisionslæsning og tårnstabling 
på tid. 

DM arrangeres af Dansk Skoventre-
prenør Forening ved skoventreprenør 
Bjarne Kallehauge. 

Sponsorer

Udkørselsmaskinen var en 8 hjulet Ponsse 

Wisent stillet til rådighed af Ponsse. Præmi-

erne er sponsoreret af bl.a. Super Dæk, Q8 

Danmark, Helms TMT-Centret A/S, Ponsse 

AB, Trelleborg Dæk, Skovteknik A/S, Euro-

matic, Roto, Neste Oil, LDM Revision.

KORT NYT
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Samtidig med mesterskabet i udkørsel var der også opvisning af træklatring 
ved en professionel arborist, Henrik Boelsgaard, Brande.

Josef Karlsson kunne for anden gang 
i træk føje sit navn på vandrepoka-
len i DM i udkørsel

Præcisionslæsning under DM.

De tre vindere.



www.aspen.dk

MAKSIMAL YDEEVNE.
Til alle mærker.

TIMAL SMØRING 

Full Range Technology gør nye Aspen 2 perfekt 
til alle maskiner, som tankes med 2% olieblandet 
benzin. Fra motorsaven med høj motortempera-
tur, til hækkeklipperen med lav og til alle 
derimellem.

Med nye Aspen 2 kører både nye og ældre mo-
torer bedre. Full Range Technology maksimerer 

ydeevnen, giver optimal smøring og holder moto-
ren ekstremt ren. Det ved vi efter 10.000.000 brugte 
liter i mere end 10.000 maskiner i 1.000 dage. 

Velkommen til os, vi fortæller gerne mere om 
den nye Aspen 2 og andre Aspen brænd-
stoffer. Alle med en masse fordele for dig, din 
maskine og miljøet.
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Skovbrugsnyt på
Have & Landskab

Messen viste udstyr til 
skovning og naturpleje 
i vådområder, en ny og 
meget kraftig grenknu-
ser, planter af dansk taks 
og træer egnet til nordisk 
klima, udstyr til dæmpning 
af vibrationer, saks med 
udveksling mm.

Have & Landskab er den store 
messe for den grønne sektor – med 
udstyr til landskab og park. Den 
blev afholdt i Slagelse d. 26.-28. 
august. Antallet af udstillere slog 
rekord med 270, og besøgstallet slog 
også rekord med 10.800 gæster – 
350 flere end det hidtil største antal 
fra 2009. 

Sakse med udveksling
Lette at arbejde med
De viste sakse gør arbejdet lettere 
ved klipning af tykke grene – og er 
egnet for brugere med svage hænder. 

Saksene har en udveksling som 
gør at knivbladet kun bevæger sig 
halvt så langt som normalt. Derfor 
skal der bruges 2-3 klip efter hinan-
den for at komme igennem grenen 
– og man kan nøjes med at bruge 
tilsvarende færre kræfter. De er 
velegnet til tykke grene eller grene 
med hårdt ved. Udvekslingen kan 
justeres i forhold til opgaven.

Den lille saks koster 200 kr, 
grensaksene koster 400-450 kr, og 
saksen til teleskopstænger koster 
400 kr.

www.scandinavian-gardening.dk

Basismaskine til vådområder
Kører på bælter
Softrak er en bæltetraktor til brug 
i vådområder. Den er bygget i Eng-
land og er udstyret med en 120 hk 
motor der trækker to store hydraulik-
pumper til fremdrift og drift af red-
skaberne. 

- Vi har tilføjet et hydraulisk spil 
bagpå, en trepunktslift, samt ka-
mera for og bag, fortæller Nickolai 
Schlechter fra Gribskov Stuboggren. 
Softrak kan også udstyres med 
fjernstyret skovkran med spil og 
tømmerlad til udkørsel af stammer 
og grene, flishugger og slagleklipper. 
Den er let at omstille og kan derfor 
løse både store og små opgaver.

Softrak vejer kun 3.900 kg og kø-
rer på to brede bælter, så den uden 
læs udøver et tryk på 0,08 bar / 1,25 
psi. Maskinen er egnet til naturpleje 
i områder hvor man har brug for en 
maskine med lavt marktryk. Billedet 
viser maskinen med en slåmaskine 
til opsamling af siv, tagrør og græs i 
vådområder, strandenge mv.

www.stuboggren.dk
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Kraftig grenknuser
Lavt marktryk
Denne store grenknuser blev leveret 
ugen før Have & Landskab til Wille-
moes skovservice. 

- Vi har hidtil lavet grenknusning 
med to store Claas traktorer, men vi 
manglede udstyr til de ret kuperede 
jorder i Østjylland og til blødbund, 
fortæller Bjørn Willemoes Jensen. 
Derfor har vi nu fået en Raptor 300 
med Ahwi M650 grenknuser. Den 
har et lavt tyngdepunkt, så den kan 
klatre 45 grader op/ned og klare 
sidehæld på 30 grader.

- Raptor 300 vejer 16 tons, men 
den kører på to bånd på 73 cm, sva-
rende til næsten 2/3 af maskinens 
bredde. Derfor er marktrykket helt 
nede på 0,3 kg/cm2 eller halvdelen 
af et menneske. Derfor er den meget 
velegnet på blød bund. 

- Den er god til at krybe over 
forhindringer, fordi den drejer over 
en aksel hvor der er monteret en 
bogie (aksel og bogie ses i den ba-
geste tredjedel på billedet, red.). De 
to bånd kan arbejde uafhængigt af 
hinanden, og drivhjulet bagest er 
hævet, så den har let ved at klatre. 
Alt dette giver gode terrængående 
egenskaber samtidig med god køre-
komfort.

- Motoren er på 275 hk, men ma-
skinen arbejder lige så godt som en 

traktor med 400 hk, bl.a. fordi driv-
akslen går direkte fra motoren til 
knuseren. Knuseren kræver relativt 
mindre kraft end ældre modeller. 
Den har modskær på bagklappen, 
og der er ekstra modskær i rotor-
huset. Knuseren vejer 2,9 tons.

- Vi har allerede nu arbejde til de 
første tre måneder hos bl.a. Natur-
styrelsen og flere kommuner. Det 
er bl.a. til løvskov på blødbund og 
oprydning efter stormfald.

www.brdr-willemoes.dk

Multikniv findeler græs
Nedbrydes hurtigere
Tænderne på denne multikniv til ro-
torklippere er udfomet, så den først 
løfter græsstråene og derpå skærer 
dem over med et skarpere klip end 
traditionelle knive. 

Det afskårne græs ledes ind mod 
midten af klippebordet, så det skæres 
og knuses flere gange inden det 
falder ned under kniven. Græsset 
kan nedbrydes naturligt, så det ikke 
er nødvendigt at indsamle det. 

www.grene.com
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Skovning i vådområder
Effekter løftes og trækkes ind
Skovning i ellesumpe, moser mv. 
er tit en vanskelig opgave. Man 
kan måske nok få en mand ud med 
motorsav til at skære træer og buske 
over, men det er svært at hente 
træet. Man kan så vente på en vinter 
med streng frost – men hvornår 
sker det lige?

- Vi har en helt ny løsning, fortæl-
ler Nickolai Schlechter fra Gribskov 
Stuboggren. Vi har selv opbygget et 
transportabelt tårn fra bunden ud 
fra kendte komponenter. Drivkraften 
er en kompakt traktor som trækker 
hydraulikpumpen på tårnet via PTO. 

Vi kalder maskinen for SG Skyline.
- Tårnet er 7,5 m højt og rejses på 

fast bund. Fra toppen trækkes wirer 
ud, og de fastgøres til et træ eller 
lignende. 

- Det skovede træ fastgøres til en 
løbekat på wiren og trækkes ind til 
tårnet. Tårnet betyder at effekterne 
løftes op fra jorden, så de ikke laver 
skader på jordbunden, og de sætter 
sig ikke fast undervejs. Tårnet sty-
res med fjernbetjening, så føreren 
kan arbejde med undervejs.

- Under optimale forhold kan vi 
trække wirer 300 meter ud. Vi kan 
arbejde 30-40 m til hver side og 
trække ind fra et hvilket som helst 

punkt. Dermed kan vi også trække 
uden om og bagom blivende træer 
og opvækst. 

- SG Skyline kan bære 1.300 kg 
under optimale forhold. Når effek-
terne kommer ind til landingszonen 
kan de håndteres med kran fra en 
udkørselsmaskine der kan arbejde 
direkte under kablet. 

Systemer som disse er velkendte 
i bjergområder hvor man har tårne 
på 10-20 meters højde som rejses på 
en skovvej. Herefter trækkes et antal 
kabler ned ad bjergsiden, og stam-
merne trækkes så op til skovvejen.

I Danmark kan et system som 
dette finde mange anvendelser: 
Skovning i elle- og askesumpe, natur-
pleje med nedskæring af træer og 
buske i moser, transport på meget 
stejle bakker og transport i parker 
og andre sårbare områder hvor man 
ønsker at undgå færdsel.

Maskinen er helt ny, og derfor 
har man ikke præstationer eller 
priser endnu.

www.stuboggren.dk

Snøre nedbrydes i naturen
Biologisk nedbrydelig
Snøren på en græstrimmer slides 
under brug, og der havner mange 
små stumper i græsset. Det er umu-
ligt at samle alle stumperne op, men 
det vil heller ikke være nødvendigt 
med biofil ™ som nedbrydes i natu-
ren i løbet af 1-3 år. 

Snøren er lavet af nylon, og 
brugsegenskaberne oplyses at være 
de samme som ved andre snører.

www.grene.com

Støvler i klasse 2
Klarer en kæde med  24 m/s
Disse støvler er i skæreklasse 2 og 
kan modstå en motorsavskæde der 
kører med 24 m/sek.

www.dansk-skovkontor.dk
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Norðîc ® planter
Tilpasset nordisk klima
Tre planteskoler har lanceret en ny 
serie af planter med det fælles vare-
mærke Norðîc®. Det står for planter 
som er sunde og hårdføre og vel-
egnede til det lidt barske nordiske 
klima. 

- Norðîc serien omfatter foreløbig 
9 sorter af træer og buske, fortæller 
Ole Schjellerup fra Birkholm Plante-
skole. Hertil kommer 18 DAFO sor-
ter i sin tid blev udviklet af Statens 
Planteavlsforsøg i Årslev. 

- De næste par år kommer yder-
ligere en række arter som er under 
afprøvning. Planterne stammer fra 
Europa og Nordamerika.

De fleste arter vil nok blive an-
vendt i parker og haver, men der er 
nogle som også vil være værdifulde 
i landskabet:

Storbladet lind ’Gartner Ejnar’ er 
næsten lige så robust som elm og 
kan klare sig i det åbne land overalt 
i landet – den stammer fra et træ i 
Hanherred 6 km fra Nordsøen. Den 
bliver 20 m, har ret grove grene, er 
fri for svampe, og der er sjældent 
lus og spindemider. 

Hybridlind ’Odin’ har næsten 
samme egenskaber. Den bliver 20 m, 
er frost- og vindfør og udvikler sig 
godt i Nordjylland 10 km fra Nord-
søen. 

Ahornhybrid ’San’ er et træ på 
6 m. De er ret dekorativ med røde 
knopper, røde bladstilke og røde 
frugter. Blomsterne er gule, og bla-

dene har dybe indskæringer. Den er 
egnet til gade og parker og er mid-
del vindfør.

Sargent’s æble ’Spellbound’ bliver 
2-3 m høj og er frost- og vindfør.

Hvidpil ’Saba’ bliver 10 m på ti år, 
senere op til 20 m. Den er frostfør 
og vindfør, dog ikke langs Vestkysten. 
Den er egnet til hegn, solitær samt 
alletræ.

Planterne er udviklet og sælges 
af Birkholm Planteskole i Allerød, 
Nygårds Planteskole i Vejen, Oran-
geriet Nandina i Skørping samt Mid-
west Groundcovers i USA som er 
grundlagt af danskeren Peter Ørum 
i 1969.

www.nordicplants.dk
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Storbladet lind Norðîc ’Gartner Ejnar’ Hybridlind Norðîc ’Odin’ Hvidpil Norðîc ’Saba’

Dæmpning af vibrationer
Gummibånd om håndtag
Der er gjort meget for at dæmpe 
vibrationer i motordrevne håndred-
skaber – men der er stadig en del 
tilbage. Et nyt amerikansk produkt 
kaldet Comfort Tech kan dæmpe 
vibrationer med op til 50%. 

Grip-Wrap er et bånd som vikles 
rundt om håndtag til motorsave, 
hækklippere og buskryddere. Det 
kan også anvendes på håndtag 
til hammer, økse, spade og andre 
håndredskaber hvor man får stød 
op gennem håndtaget under brug. 

Båndet er let at vikle af og på. 
Det koster 50-60 kr for 41 cm.

Der findes flere andre produkter 
af Comfort Tech materialet. En bære-
sele til buskryddere bremser de vi-
brationer der overføres til kroppen. 
Man kan også få støddæmpere der 
monteres på røret og dæmper vibra-
tioner fra klingen.

www.grene.com
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Hegn mod oversvømmelse
Solidt hegn
Kraftige regnskyl og stormfloder 
med efterfølgende oversvømmelse 
er en risiko mange steder. Vandet 
kan stoppes med jorddiger, men 
de tager meget plads op og er ikke 
særligt pæne. En anden løsning er 
FloodFence fra Poda, der er et nyt 
hegn som kan holde vandet ude.

  Der er tale om en meget tung 
og solid konstruktion – pælen alene 
vejer 15 kg/meter. Den har noter på 
alle fire sider, så det er let at ændre 
hegnslinjen. Panelerne er ekstrude-
ret i en særlig profil, der giver høj 
styrke. Panelerne har not og fer, så 
de låser sammen.

 Hegnet er lavet i genbrugs-
polyethylen kompositmateriale og 

er beskyttet mod nedbrydning fra 
ultraviolet lys. Levetiden opgives til 
150 år, og til den tid kan polyethyle-
nen omsmeltes og bruges igen.

 Pælene og panelerne fastgøres til 
et betonfundament der går ned til 
90 cm dybde i hele hegnets længde. 
Hegnet opfylder engelske og ame-
rikanske normer for afværgelse af 
oversvømmelse.

 Hvis der er nogen vil more sig 
med graffiti, er det nemt at fjerne, 
fordi malingen binder dårligt på 
overfladen. Man kan save og bore 
i hegnet lige som almindeligt træ. 
FloodFence er desuden så tungt og 
lyddæmpende at det også er effek-
tivt som støjværn.

 www.poda.dk/floodfence
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Planter af dansk taks til salg
Fra Munkebjerg ved Vejle
I historisk tid kendes kun tre danske 
arter af nåletræer – taks, ene og 
skovfyr. Der er kun én naturlig be-
stand af taks, i Munkebjerg skoven 
ved Vejle.

- Taksen i Munkebjerg er fredet, 
men vi kan nu levere planter der 
stammer fra denne bevoksning, 
fortæller Søren Løth fra Hjorthede 
Planteskole. Vi fik i 1990 en særlig 
tilladelse til at indsamle grene fra 
Munkebjerg sammen med Årslev 
Forsøgsstation.

- Årslev lavede stiklinger af mate-
rialet. Efter en årrække lavede de en 
kraftig selektion af materialet efter 
kriterierne finkvistet, ensartet, lang-
som og tæt vækst. I årene 2002-2005 
fik vi et antal træer som vi satte ud 
i vores egen frøhave. 

- I 2009 høstede vi frø som er sået 
i marken i 2011. Samme år blev frø-
avlsbevoksningen udpeget til anven-
delse i læ og park, med L-nummer 
227. Planterne er nu klar til salg, og 
prisen er 10-15 kr/stk, afhængigt af 
højde og antal. 

- Tanken bag projektet var at 
lave planter til hække på gravsteder. 
Forbruget til dette formål er imid-
lertid gået tilbage, og en anden 
mulighed er udplantning i skove. Vi 
laver gerne et samarbejde om for-
søgsplantninger hvis man vil forøge 
biodiversiteten med en oprindelig 
dansk art. 

www.hjorthede.dk

Skovflis på 25 mm 
Fra mindre huggere

Der har de senere år været enorm 
fokus på små og mellemstore flishug-
geres evne til at hugge meget fin flis 
som erstatning for træpiller. Mange 
har glemt at det vigtigste produkt er 
flis til flisfyr. Derfor har NHS lance-
ret en ny serie af huggeskiver, der i 
almindelige mellemstore flishuggere 
hugger skovflis på op til 25 mm. 

- Vi kalder serien Rough Cut®, 
som er et alternativ til de kendte 
huggeskiver, der hugger flis mellem 
7 og 15 mm”, fortæller senior sales 
manager Ejner Husted.

Rough Cut® er rettet mod eks-
portmarkedet, men der forventes 
også interesse på hjemmemarkedet. 

NHS producerer maskiner fra 130 
mm og op til markedets største trak-
torbårne skiveflishugger på 450 mm.

www.nhs-flishugger.dk



Bæver bag mystik
Gnaver bark af rødgraner
Fem gamle rødgraner dybt inde i 
Gludsted Plantage har omhyggeligt 
fået fjernet barken fra rodudløbene.

Den første mistanke rettede sig 
mod kronvildt. Men det var kun 
rodudløbene, der var ramt, og de 
sædvanlige tandmærker manglede.

Jan Korsgaard fra Hurup er ca-
nadisk gift, og han havde under et 
ophold i Canada en fangerlicens i 
tre år.

- Jeg har set noget lignende flere 
gange i Canada – og det var altid 
bæver, der gjorde det, oplyser Jan. 
Det er ikke alle arter af nåletræer, 
de vil gøre det på, og de gør det 
kun på ældre træer.

- Jeg ved ikke om det er af nød, 
eller der er et stof, der tiltrækker 
dem. Jeg har set det op til 500 meter 
fra vand, og der var altid gravet fri 
ned på siden af rødderne. 

- Bæverne fældede aldrig træerne, 
og så vidt jeg husker overlevede de 
fleste træer gnavet. Jeg vil tro, at 
der er et vandløb stort nok til at en 
bæver kan bruge det indenfor en 
afstand af 4-600 meter fra det sted, 
hvor disse nøgne rodudløb er fundet.

- Det særlige ved bævergnav er, 
at der kun kommer utydelige spor 
af tænderne. Det er kun barken og 
vækstlaget lige nedenunder, som de 
gnaver, fastslår Jan Korsgaard.

Det er skovløber Niels Knudsen 
som fandt gnavet. Han tror på Jan 

Korsgaards teori. Syd for stedet er 
der masser af søer og vådområder, 
og der er bække og grøfter, som 
fører til Holtum Å. Der har været 
bævere i Holtum Å i mange år.

Alligevel er det opsigtsvækkende, 
at en stor, kluntet bæver er vraltet 
op på land, ind i plantagen, og har 
fået sin ”frokost” af barken på de 
gamle rødgraners rodudløb.

Ifølge Naturstyrelsens hjemme-
side foretrækker bæverne bark af 
bløde træarter som bævreasp, birk 
og pil i Danmark. På verdensplan 
er der set mere end 80 træarter og 
150 arter af urteagtige planter som 
bæverføde.

Tekst og fotos: Max Steinar
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Dyret – sandsynligvis en bæver – har boret tænderne ind 
øverst i ”bidsåret”, og trukket barken løs. Kronvildt bruger 
som bekendt undertænderne, og trækker nedefra og op.

Barken er omhyggeligt gnavet af rodudløbene på denne 
rødgran.

Hjortevildtbestanden
Fremgang især for dåvildt

Danmarks Jægerforbund har igen i 
år opgjort bestandene af kronvildt 
og dåvildt. Det er de 12 regionale 
hjortevildtgrupper der har lavet et 
skøn for forårsbestanden, altså in-
den de nye kalve er født.

Der er tale om skøn for det er i 
sagens natur ikke muligt at lave en 
præcis optælling af dyr som nemt 
kan gemme sig i terrænet. Dåvildtet 
holder sig i store træk til bestemte 
områder. Kronvildtet kan derimod 
vandre over store afstande, og det 
giver yderligere vanskeligheder ved 
optællinger.

Kronvildt
Bestanden skønnes igen at være 
steget, dog kun med 250 stk, og det 
er ikke nær så meget som tidligere 
år:

2012 19.095
2013 21.125
2014 23.525
2015 23.780

Det er stadig Jylland der har langt 
det meste kronvildt. Der er ingen på 
Fyn, og på Sjælland skønnes der at 
være 1.160.

De største enkeltbestande er 
Ulborg 3.500, Gludsted-Nørlund-
St. Hjøllund-Skærbæk 1.800-1.900, 
Oksbøl 1.600, Hanherred 1.134, 
Vorbasse-Hovborg 1.100, Sdr. Omme 
1.000, Rold Skov 900.

Der er opgjort 53 delbestande 
af kronvildt. Heraf meldes 23 i stig-
ning, mens 6 meldes i tilbagegang. 

Jægerforbundet mener dette fald 
er udtryk for at forvaltningen lo-
kalt begynder at virke, men tvivler 
samtidig på om effekten er holdbar 
på lang sigt. Det er heller ikke over-
raskende at nogle bestande kan gå 

ned og andre kan stige i betragtning 
af dyrenes evne til at vandre over 
lange strækninger i løbet af kort tid.

Dåvildt
Bestanden skønnes at være i kraftig 
vækst med 3000 flere end året før:

2012 16.630
2013 18.900
2014 20.265
2015 23.240

Det er Fyn som har den relativt 
største bestand med 7.355. Øst for 
Storebælt er der 6.380, mens Jylland 
har 9.505.

De største enkeltbestande er 
Langeland 2.600, Gribskov 1.300, 
Sydvestfyn 1.000, Sydlolland 800-
1.000. Bestanden på Sydlolland blev 
sidste år skønnet til 1.300-1.400.

Kilde: Jæger 9/15



Af Cathrine Steffy Pater og  
Lars Skovmøller Andresen

Store lande som aftager 
tømmerprodukter indfører 
regler for at bekæmpe 
handel med produkter fra 
ulovlig hugst.

Danske virksomheder 
inden for træhandel skal 
fremover vise at de har 
indført ordninger til at 
begrænse handel med pro-
dukter fra ulovlig hugst – 
”påpasselighedsordninger”.

Afskovning og degradering af ver-
dens skove er et stadigt problem og 
har stor betydning specielt i udvik-
lingslande. Ulovlig skovhugst er tæt 
forbundet med korruption, organise-
ret kriminalitet og svag skovforvalt-
ning i producentlandene. 

Svag skovforvaltning er et resul-
tat af uklare juridiske rammer, be-
grænsede ressourcer, og mangel på 
retshåndhævelse. Man har i mange 
år arbejdet med at bekæmpe den 
illegale hugst i producentlandene, 
men der mangler ressourcer og poli-
tisk stabilitet.

Lovgivning
I de senere år har store aftagerlande 
og -regioner som USA, Australien 
og EU udviklet lovgivning og meka-
nismer til at bekæmpe ulovlig tøm-
merproduktion samt handel med 
produkter fra ulovlig hugst. 

EU har iværksat en FLEGT-hand-
lingsplan. FLEGT står for Forest Law 
Enforcement, Governance and Trade 
– eller Skovlovshåndhævelse, For-
valtningspraksis og Handel. 

LOVGIVNING
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EU’s Tømmerlov (EUTR)

– og dens betydning for dansk træhandel

EU’s Tømmerlov sigter på at stoppe handel med skovprodukter der stammer fra 
ulovlig hugst. Det er usikkert om certificering er tilstrækkelig dokumentation.



Et centralt element i handlings-
planen er en VPA. VPA står for 
Voluntary Partnership Agreement 
- frivillig partnerskabsaftale. Det er 
en bilateral aftale mellem EU og det 
pågældende producentland. En så-
dan aftale forpligter begge parter til 
at stoppe handel med ulovligt træ. 

Aftalen er også med til at fremme 
bedre retshåndhævelse af skovlov-
givningen i det pågældende land, 
samt at fremme inddragelsen af ci-
vilsamfundet og den private sektor. 
En VPA kan føre til en FLEGT-licens, 
der sikrer, at tømmeret er lovligt 
produceret og handlet. Der findes 
dog ingen reelle FLEGT-licenser endnu. 

Man kan dog ikke udelukkende 
med FLEGT-licenser og gode inten-
tioner i producentlandene afhjælpe 
problemet med ulovlig produceret 
træ. Aftagerlandene bidrager også 
til problemet ved at importere træ 
og træprodukter uden at sikre sig, 
at det er lovligt fremskaffet. Dette 
medfører en skævvridning af konkur-
rencen pga. billigere skovprodukter 
fra ulovlig hugst. Desuden skabes 
ingen specifik efterspørgsel på lovligt 
produceret og importeret træ.

Som en konsekvens af dette, og 
som endnu et centralt element af 
FLEGT-handlingsplanen, trådte den 
europæiske tømmerlov (EUTR) i 
kraft den 3. marts 2013. 

Loven medfører, at alle der place-
rer tømmer og tømmerprodukter på 
det europæiske marked for første 
gang, er underlagt krav om at op-
sætte påpasselighedsordninger (due 
diligence ordninger). 

Påpasselighedsordninger inde-
bærer at virksomheden skal 
foretage sig noget aktivt for at 
begrænse risikoen på de områder, 
hvor der er en forøget risiko for 
ulovligheder i værdikæden.

Betydning for træhandel
Indførelsen af EUTR har også betyd-
ning for danske træhandelsvirksom-
heder. Hvis virksomheden er med 
til at placere træ på det europæiske 
marked – hvad enten det er hugget i 
eller uden for Europa – så skal man 
fremvise en påpasselighedsordning. 
Man skal også arbejde aktivt for 
at begrænse risikoen for at handle 
med ulovligt træ. 

Dette betyder bl.a. flere omkost-
ninger til dokumentation og en mere 
omkostningsrig værdikæde. Det kan 
desuden medføre, at virksomheden 
får færre leverandører at handle 
med, enten frivilligt eller ufrivil-
ligt. Der kan være betydelige risici 

forbundet med visse leverandører, 
og leverandørerne kan finde andre 
lande at handle med end EU-lande.

Et problem ved EUTR som tilfæl-
det er i øjeblikket, er en uensartet 
indførelse af denne i de enkelte 
medlemsstater. Dette kan være 
med til at skabe smuthuller og kan 
virke konkurrenceforvridende. Det 
kan have betydning for danske 
virksomheder, eftersom Danmark 
er godt i gang med indførelsen og 
håndhævelsen af denne i modsæt-
ning til enkelte andre lande i EU. 

Her skal det dog med, at EU vil stå 
stærkere som indkøber, når EUTR er 
gennemført fuldt ud. Ensartede krav 
til tømmerhandlen vil styrke lovlydige 
virksomheder i hele EU.

Læs mere om EU’s Tømmerlov på 
www.eutr.dk

Specialer
Forfatterne til denne artikel læser 
på Forest and Nature Management 
kandidatuddannelsen ved Køben-
havns Universitet. Vi har begge fulgt 
indførelsen af den nye lov og er ved 
at skrive speciale om emnet.

Cathrine undersøger den uens-
artede indførelse af EUTR i EU’s 
medlemsstater og den konkurren-
ceforvridning, dette kan medføre. 
Problemet er gentagne gange påpe-
get af flere NGO’er, regeringer og 
brancheorganisationer. 

Lars ser på, hvordan EUTR vil 
påvirke efterspørgslen på certifi-
ceret tømmer i Danmark, og om 
der sker innovation på markedet 
omkring påvisning af lovlighed af 
tømmeret. Han undersøger om fir-
maer, der bliver stillet over for krav 
om påpasselighedsordninger laver 
deres egne systemer, eller om de 
bruger eksisterende systemer såsom 
FSC og PEFC. 

EUTR omfatter kun lovlighed, 
mens certificering omfatter bære-
dygtighed. Derfor kan EUTR påvirke 
udviklingen af bæredygtig skovdrift 
negativt. 

Konference om EUTR
Som en del af specialet deltog vi i 
en konference over to dage afholdt 
af det britiske udenrigsministeriums 
rådgivningsorgan, Chatham House, 
i juni. Der deltog en bred vifte af 
aktører, fra internationale NGO’er 
til indonesiske embedsmænd over 
Europa-Kommissionen og til den 
ghanesiske skovbrugsminister.

Konferencen var det 25. konsulte-
ringsmøde om ulovlig hugst og her-
til knyttet handel. Den handlede om 
udviklingen i FLEGT og REDD (Re-
ducing Emission from Deforestation 
and forest Degradation – Nedsæt-
telse af udslip (af CO2) fra skovryd-
ning og skovforringelse). 

Et af indlæggene viste hvordan 
træhandelsvirksomheder i Holland, 
Storbritannien, Tyskland, Frankrig 
og Italien har indført kravene fra 
EUTR – se figur 1. Det viste sig, at 
virksomheder med lille omsætning 
godt kan udvise højt niveau af på-
passelighedsordninger; grafen viser 
dog ikke noget om omkostningerne.

Vi blev også klar over, at man i 
Storbritannien ikke anser FSC- og 
PEFC-certificering som tilstrækkelig 
bevis for påpasselighed.

Fagudtryk
due diligence ordninger: påpasselig-

hedsordninger
EUTR: Den europæiske tømmerlov
FLEGT: Skovlovshåndhævelse, For-

valtningspraksis og Handel
VGA: Frivillig partnerskabsaftale
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Små og mellemstore virksomheders omsætning i forhold til niveau af udøvet 
påpasselighed. Kilde: Global Timber Forum, 2015.



Skovdyrkerne Midt
Fusion af to jyske foreninger

Ved to generalforsamlinger i juni 
blev det vedtaget at sammenlægge 
Skovdyrkerforeningerne i Midtjylland 
og i Østjylland. Den ”nye” forening 
hedder Skovdyrkerforeningen Midt 
og har ordinær generalforsamling i 
oktober.

Foreningen strækker sig over 200 
km - fra Samsø og Århusområdet i 
sydøst – mod nordvest i retning af 
Viborg og med Fur som nordligste 
punkt. 

Der er omkring 1.000 medlemmer 
med et areal på i alt omkring 13.000 
ha. Egenkapitalen er omkring 12 
mio. kr, og omsætningen var sidste 
år 118 mio. kr. 

Daglig leder bliver skovrider 
Henrik Buhl der var chef for forenin-
gen i Østjylland. Herudover er der 
14 skovfogeder, 1 forstfuldmægtig 
og tre administrative medarbejdere. 
Kontoret ligger i Ry.

Fra 16 til 6
Med denne fusion er 25 års struktur-
udvikling til ende. I 1990 var der 16 
skovdyrkerforeninger – idet man 
dengang lige havde oprettet en 
vestjysk forening. 

Det viste sig efterhånden at der 
var store fordele ved større for-

eninger som har flere ressourcer 
og større kommerciel styke, de har 
lettere ved at tiltrække veluddan-
nede medarbejdere som også har 
mulighed for at specialisere sig. Og 
foreningen er mindre sårbar ved 
sygdom eller personaleudskiftning.

KORT NYT / PERSONALIA
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I 1990 var der 16 skovdyrkerforeninger – fremover er der kun tale om 6.

Professor i skovdyrkning
Palle Madsen ansat
Palle Madsen er ansat som professor 
MSO (med særlige opgaver) ved 
Skovskolen, som hører under Kø-
benhavns Universitet. 

Han skal styrke den praksisrela-
terede forskning og udvikling inden 
for bæredygtigt skovbrug. Det skal 
øge kvaliteten i undervisningen 
på uddannelsen til skov- og land-
skabsingeniør og gavne samarbejdet 
med erhvervet. 

- Skove og skovbrug har store mu-
ligheder for at støtte en bæredygtig 
udvikling af samfundet, siger Palle 
Madsen. Ikke kun ved at mindske 
afhængighed af fossile brændstoffer 
og energikrævende materialer som 
stål, aluminium og beton. Men også 
ved at skovene kan bidrage til en 
bæredygtig udvikling af samfundet, 
fx ved at øge naturindholdet.

Institutleder Claus Beier, har 
store forventninger til, at Skovskolen 
nu har ansat sin første professor: 

- Hvis vi skal udvikle et bæredyg-
tigt samfund kræver det nye modeller 
på tværs af traditionelle skel, siger 
institutleder Claus Beier. Skovskolen 
rummer nogle nye muligheder for 
brobygning sammenlignet med det 
traditionelle universitet, og det skal 
vi afprøve med dette professorat.

Chef på Skovskolen, Anders Bülow, 
mener, at Skovskolen med det nye 

professorat tager hul på en helt ny 
udvikling, der har to klare formål: 

- Vi håber at styrke praksisrelate-
ret forskning og udvikling inden for 
skovbrug, siger Skovskolens chef, 
Anders Bülow. Samtidig håber vi at 
Skovskolen kan øge kvaliteten af vo-
res uddannelser til gavn for erhver-
vet. Skovskolen skal udnytte, at vi 
er en del af Købehavns Universitet. 

- Jeg forventer, at vi får en god 
platform til at styrke anvendt forsk-
ning, slutter Palle Madsen. Jeg ser 
frem til at bygge et godt netværk 
med erhvervet, både når vi skal 
udvikle undervisning og udvikle 
forskning. Vi er så lille en sektor, at 
vi er nødt til at trække på fælles res-
sourcer for at få tingene til at hænge 
sammen.

Om Palle Madsen
Palle Madsen er 54 år og indtil nu 
seniorforsker på Institut for Geo-
videnskab og Naturforvaltning,  
Københavns Universitet. 

Palle Madsen har specialiseret 
sig i foryngelse af skov. Målet er at 
bidrage til en bæredygtig udvikling 
og herunder tilpasse og modvirke 
klimaforandringer.

Palle Madsen er uddannet forst-
kandidat og har skrevet Ph. d. om 
naturlig foryngelse af bøg. Han har 
siden 1989 været ansat i Skov & 
Landskab.

Hjortevildtgruppe
Ny formand
Svend Bichel er udpeget som ny 
formand for den Nationale Hjorte-
vildtgruppe efter Lars Jensen.

Svend Bichel er 73 år og uddannet 
vildtbiolog. Han har været præsident 
for Danmarks Naturfredningsforening 
1984-1996 og formand for Bichel- 
udvalget der skulle lave en plan for 
anvendelsen af pesticider i Danmark. 

Han har været ansat som natur-
chef i det tidligere Viborg Amt, 
forskningschef på Danmarks Miljø-
undersøgelser i afdelingen for vildt-
biologi og biodiversitet samt 30 år 
som gymnasielærer. Han har gået 
på jagt siden han var 16 år.



HedeDanmark
Ny i Fest Forest
HedeDanmark a/s har ansat Kai 
Thygesen som sales manager for 
datterselskabet HD FestForest som 
forvalter skov i de baltiske lande. 
Kai Thygesen skal primært skabe 
relationer mellem HD FestForest og 
større, europæiske investorer med 
henblik på investering i skovejen-
domme på det baltiske marked.

Kai Thygesen har mange års 
erfaring med salg og relationsmar-
kedsføring, og kommer senest fra 
en stilling som Head of Relationship 
Management hos energihandels-
selskabet Danske Commodities 
A/S. Han er uddannet cand.merc. i 
International Business fra Handels-
højskolen i København og har en 
MBA fra Memorial University of 
Newfoundland i Canada.
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Mindelegat til SLing
Levested for eremitten
Louise Roum, skov- og landskabsinge-
niør hold 2015, modtager Skovfoged 
Claus M. Thomsens mindelegat for 
sit arbejde med at udvikle et praktisk 
anvendeligt system til at vurdere 
træers egnethed som levested for 
eremitten. 

Hun har været med til at formulere 
overvågningssystemets indikatorer 
så data indsamles på en måde, som 
er praktisk mulig, omkostningseffek-
tiv og mulig at gentage. 

Louise Roum har endvidere 
udvist innovative evner under sin 
uddannelse – blandt andet ved at 
omsætte ny viden fra kurser til 
gavn for fagområdet og erhvervet. 
Endvidere har Louise påtaget sig op-
gaver til gavn for sit hold, bl.a. med 
planlægning af holdets studietur til 
Kenya. Legatet er på 1000 kr.

Claus M. Thomsens  
Mindelegat
Skovskolen har efter skov- og land-
skabsingeniør Claus M. Thomsens 
bortgang fået mulighed for at ind-
stifte Claus Thomsens Mindelegat. 
Dette legat vil hvert år blive uddelt 
til en innovativ nyuddannet skov- og 
landskabsingeniør der har skilt sig 
ud på positiv vis.

Claus Thomsen er uddannet skov- 
og landskabsingeniør i 1980 og gik 
bort i 2014. Claus Thomsen var en 
markant personlighed i dansk skov-
brug og arbejdede bl.a. med ratio-
nalisering af juletræshåndteringen. 
Han var bl.a. manden bag Erholm-
pallen og siden juletræspakkemaski-
ner der blev solgt til hele Europa.

Skader fra kronvildt
Omlægger til andre afgrøder

Jysk Landbrugsrådgivning med baser 
i Billund og Esbjerg har opgjort 
medlemmernes skader fra kronvildt 
sidste år til i alt 3,1 mio. kr.

De har spurgt 1.903 landmænd. 
Heraf havde 28 skader over 25.000 kr, 
40 havde skader på 10.000-25.000 kr, 
og 158 havde skader under 10.000 kr. 
1.677 bedrifter havde ikke problemer.

Omfanget af skader er mindsket 
noget i forhold til sidste år, men 
dette er ikke udtryk for lavere ak-
tivtet fra kronvildtet. En væsentlig 
årsag er at landmændene er gået 
bort fra sårbare afgrøder som kar-

tofler, majs, raps og korn. De dyrker 
i steget afgrøder der ikke er så at-
traktive for vildtet, men de giver 
samtidig lavere indtægt. 

Tabet ved denne omlægning 
skønnes at være betydeligt større 
end de direkte markskader.

I de områder hvor der ses bety-
delige skader melder alle landmænd 
at bestanden af kronvildt er større 
end nogensinde, og de efterlyser 
konkrete handlinger. 

Det er ikke muligt at foretage en 
hårdere beskydning. I jagtsæsonen 
kommer dyrene typisk på markerne 
på tidspunkter hvor det ikke er lov-
ligt at drive jagt.

Kilde: Jæger 9/15

Forstplant
Salg- og indkøbschef
Anita Ploug Nørgaard har overtaget 
salg og indkøb i Danmark og på 
eksportmarkedet hos Forstplant pr. 
1.8.15. Hun afløser Bo Schjødt An-
dersen, som ønsker nye udfordrin-
ger. Bo Schjødt Andersen er fortsat 
tilknyttet Forstplant som bestyrel-
sesmedlem. 

Anita Ploug Nørgaard er handels-
uddannet. Hun har arbejdet med 
indkøb og salg af planter i de sidste 
18 år – senest i HedeDanmarks Plan-
teskole, hvor hun var ansat i 8,5 år.

Forstplant ApS i Løsning har si-
den 1993 stået for handel og eksport 
af planter til juletræer og klippe-
grønt, skov, landskab, alléer, hæk og 
læplantning. 

Skovdyrkerne
Skovrider til Sverige
Skovrider Rasmus Grønborg Bak fra 
Skovdyrkerforeningen Nord-Øst til-
træder 1. november en stilling som 
skovrider for et af Europas største 
private skovdistrikter: Koberg & 
Gåsevadsholms godsforvaltning i 
Väster Götaland, Sverige.  



Typografsituationen 
sidst i august 2015
Flyvningen af typografer er blevet 
fulgt sommeren igennem ved ugent-
lig registrering af fangsten i Natur-
styrelsens feromonfælder på tre lo-
kaliteter (Sønderjylland, Midtjylland 
og Nordøstsjælland). 

Midt i juli kunne de første nye, 
lysebrune biller iagttages under 
barken i Nordsjælland (de stam-
mer fra æg lagt i forsommeren, fra 
den første sværmning). Fra sidste 
uge kunne de også registreres som 
fangst i feromonfælderne. 

Både på den sønderjyske og den 
sjællandske lokalitet er der gennem 
sommeren blevet fjernet alt mate-
riale, som typograferne er blevet 
lokket til eller selv har angrebet. 
Det har derfor på disse lokaliteter 
været vanskeligt at finde træer for 
observation af udviklingen. 

Den store reduktion i tætheden af 
typografer bør også kunne ses i et 
fald i fældefangsten – og forhåbentlig 
i antallet af typografdræbte træer.

Bortset fra efteråret 2014 har der 
ikke været registreret flyvning og 
nyangreb af typograf i væsentligt 
omfang efter udgangen af august 
måned. Det hænger sammen med, 
at kun voksne typografer kan over-
leve frost, hvorimod larver og pup-
per vil dø i frostvejr. Hvis typogra-
ferne påbegynder en ny generation 
for sent på året, er risikoen derfor 
stor for, at ynglen ikke overlever.

Vi ved endnu ikke, hvor stor en 
del af den ny generation, der vil 
flyve allerede i år. Forventningen 
var og er, at på grund af den meget 
sene første flyvning, vil det kun 
være en begrænset del af den ny 
generation, der vil flyve i år. 

Vi vil fortsat følge flyvningen.
Hans Peter Ravn, 

Københavns Universitet.

SKADER PÅ SKOV
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Risiko i Sverige
I Danmark ser det ud til at vi er sluppet for større angreb i kraft af køligt vejr i maj-juli og en effektiv oprydning 
af stormfaldet. Det er knapt så gunstigt i Sverige, hvor man i den midterste del af Norrland ser kraftige angreb.

Forsommeren har også her været kølig. Den første sværmning fandt først sted i juni, men denne første genera-
tion er på vej ud midt i august.

I store dele af Sverige har det været meget tørt hele sommeren. Den 20. august er der således mange steder 
varslet ”ekstremt stor risiko for skovbrand”. Det gælder de østvendte kyster og især i den sydlige del af landet. 

Vejret har givet billerne gode muligheder for at udvikle sig, og træerne er blevet svækkede så de er lettere at 
angribe.

Diagrammet viser gennemsnittet af fangsterne per uge i feromonfælder på de 
tre lokaliteter i Bommerlund, Søhøjlandet og i Grib skov. Vi skulle hen i 2. uge 
af juni før billerne sværmede for alvor.

13. august kunne der ses store larver, pupper og enkelte voksne biller under 
barken i Gribskov. Den 17. august blev de første individer af den nye genera-
tion fundet i fælderne.

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
Serie1 2,3 7,3 30,4 50,6 13,4 2,1 201, 1769 29,7 615, 1093 334, 217, 115, 40,5 426, 173, 493,
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Apple beskytter skov
Vil være miljøvenlig

Apple laver ikke kun mobiltelefoner 
og computere. De er også meget ak-
tive på miljøområdet.

De har lavet en aftale med WWF 
om at sikre 400.000 ha skov i Kina, 
så den fortsat kan drives bæredyg-
tigt med vedproduktion for øje. 
En tilsvarende aftale er lavet med 
en anden miljøorganisation om at 
beskytte 15.000 ha skov i Maine og 
North Carolina i USA.

Målet med disse og andre tiltag 
er at Apple ikke påvirker verdens 
forsyning med nye træfibre og at 
alle selskabets operationer er base-
ret på vedvarende energi.

- Skove kan ligesom energi være 
fornybare ressourcer, siger vice-
direktør Lisa Jackson som er an-
svarlig for miljøinitiativer. Vi tror 
at driften kan baseres på naturligt 
fornybare ressourcer. 

- Vi vil beskytte – og skabe – så 
meget bæredygtigt drevet skov som 
vil være nødvendigt til at fremstille 
den mængde papir med nye fibre 
som vi skal bruge til at emballere 
vores produkter. Dette er et vigtigt 
skridt i retning af at opnå dette mål 
samt opfylde vores forpligtelse til at 
efterlade verden i en bedre tilstand 
end vi fik den.

Disse udtalelser kom tre uger 
efter Apple meddelte at de vil lave 
et anlæg på 40 MW til solenergi i 

Sichuan provinsen i Kina. Anlægget 
leverer energi svarende til forbruget 
i 61.000 kinesiske hjem, og det er 
meget mere energi end behovet i 
Apples kontorer og butikker i Kina. 
Samtidig er Apple gået i gang med 
at reducere kulstofudslippet fra 
produktionen.

Allerede i dag er 87% af Apples 
operationer på verdensplan baseret 
på vedvarende energi. Anlægget i Si-
chuan vil bringe dem tæt på de 100%.

– Det er ikke noget der sker på 
et øjeblik, siger adm. direktør Tim 
Cook. Apple er i en unik position til 
at tage initiativer til at opfylde disse 
ambitiøse mål. Det er et ansvar vi 
tager på os.

- Apples støtte til dette projekt 
og deres miljølederskab viser at be-
skyttelse af skove ikke kun er godt 
for samfundet, men også vigtigt for 
erhvervslivet, siger Lo Sze Ping, 
adm. direktør for WWF Kina. 

- Samarbejdet sigter på at redu-
cere Kinas økologiske fodaftryk ved 
at hjælpe med at producere mere 
træ fra ansvarligt drevne skove 
inden for landets grænser. Dette er 
afgørende for Kina som er verdens 
største træimportør. 

- Vi håber at dette vil være 
startskud for en ny model for sel-
skabsledelse i retning af at fremme 
bæredygtig skovdrift og anvende 
papirressourcer mere ansvarligt i 
hele verden.

Flere årsager
Nu er Apple jo et børsnoteret sel-
skab, så det er nok ikke udeluk-
kende ædle motiver der ligger bag 
disse tiltag.

En forklaring er at forbrugerne vil 
gerne købe produkter fra selskaber 
som deler deres værdier, især hvad 
angår miljø. Apple har et meget 
positivt image blandt forbrugerne, 
og undersøgelser har vist at mange 
tror at Apple er mere grønne end de 
i virkeligheden er. 

Det kan være uhyre risikabelt 
hvis det kommer frem at Apple ikke 
lever op til disse forventninger. Der-
for vil Apple sørge for at de også 
reelt er miljøvenlige.

Der er ikke noget målbart over-
skud her og nu. En aktieinvestor 
spurgte fornylig Tim Cook om hvor 
stort afkastet er på Apples miljø-
investeringer. Han blev affejet med 
en bemærkning om at det her drejer 
sig ikke om ”the bloody ROI” (det 
pokkers afkast). 

Apple har ikke fortalt hvad sko-
vene i Kina koster, og hvor mange 
nye træfibre de bruger. Men Apple 
plejer ikke at være et selskab der 
går ind i et tabsgivende projekt.

Flere af tiltagene finder sted i 
Kina, og det er ikke tilfældigt. Næ-
sten alle Apples produkter laves 
i Kina, og Kina er verdens største 
marked for iPhones. 

Apple har været med til at skabe 
3 mio. jobs i Kina, hvoraf halvdelen 
er knyttet til udvikling af app’s og 
andre dele af iOS programmet. Ud-
viklingsarbejdet har medført indtægter 
på 3,4 mia. dollars, heraf halvdelen 
alene fra det seneste årstid.

Pressemeddelelsen fra Apple slut-
ter med de ovennævnte opgørelser 
af jobskabelse og indtægter. Derfor 
er det også et budskab til Kinas 
ledelse om at Apple er en ansvarlig 
virksomhed, og at de anvender no-
get af deres profit til gavn for lan-
det. Der er både  elementer af både 
stok og gulerod i tiltagene.

Kilder: www.apple.com 11.5.15, 
www.workingforest.com 12.5.15
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Sværmning på de tre lokaliteter – Sønderjylland (blå), Nordsjælland (rød) og 
Silkeborg (grøn). Der er nogen forskel på registreringerne i Midtjylland i for-
hold til de to andre lokaliteter. 

Det er ikke undersøgt om den relativt kraftige flyveaktivitet op til 10. august 
udgøres af de sidste biller af den overvintrende generation eller af de første 
biller i den ny generation. Det er i sig selv usædvanligt med så stor flyveaktivi-
tet så sent på sommeren.
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En hveps der larmer
Stor gedehams er ofte fredelig
Hvis man går i skoven om somme-
ren kan man og til blive overrasket 
af en kraftig brummen. Et øjeblik 
kigger man efter en flyvemaskine el-
ler en drone, men opdager så at det 
”bare” er et insekt. 

Det er stor gedehams, Vespa 
crabro, som virkelig er stor – 3-5 
cm lang. Ud over størrelsen kendes 
den på rødbrune farver på hovedet 
og brystet og gule-sorte striber på 
bagkroppen. 

Stor gedehams har ofte sit bo i 
hule træer hvor der kan være et par 
hundrede individer. Men den kan 
også slå sig ned i huller i stråtaget, 
udhuse, hulheder i mure eller rede-
kasser. Den laver kamre af afraspet, 
trøsket træ blandet med spyt som 
bliver til et materiale der minder om 
papir.

Den lever i skove på Øerne og det 
sydlige og østlige Jylland, og den 
kan være talrig i ældre skove. Natur-
vejleder Søren Risborg fra Rebild 
Naturskole i Rold Skov siger at den 
er blevet mere almindelig de senere 
år, og han har også set den i Nord-
jylland. Han mener det kan skyldes 
et varmere klima at den har bredt 
sig nordpå.

Søren Risborg mener vi bør sætte 
fuglekasser op i håb om at den vil 
bygge rede, for mennesker vil ofte 
se den som et nyttedyr. Den tager 
nemlig insekter som bladlus og som-
merfuglelarver der går på forskellige 
arter af kål. Den tager også fluer og 
andre arter af gedehams, og den 
kan gnave kød fra ådsler. Den går 
ikke på moden frugt og syltetøj li-
gesom almindelig gedehams.

Stor gedehams flyver i april til 
oktober og tiltrækkes ofte af lys. 
Trods dens drabelige størrelse og 
kraftige lyd er den normalt ret fre-
delig. Den stikker sjældent, men 
hvis man kommer til at ødelægge 
dens bo kan den blive aggressiv.

Et stik fra store gedehams svarer 
til to fra den almindelige gedehams. 
Hvis man får mange stik bør man 
søge læge. Hvis man er allergisk 
over for hvepsestik vil man få ånde-
nød eller hæver i ansigtet, og så bør 
man straks søge læge.

Farlig gedehams
Derimod bør man være mere på 
vagt over for lillebroren, almindelig 
gedehams – ofte populært kaldet 
”hveps”. Den er 1,2-1,5 cm og med 
gule og sorte tværstriber. Om som-

meren lever den af nektar, pollen og 
ådsler. 

Boet kan rumme flere tusinde 
arbejdere som opfostrer larverne. 
Hen på eftersommeren går boet i 
opløsning. Så tiltrækkes de af mad 
og søde sager, og i nogle år er de 
meget talrige. Arbejderne dør i løbet 
af efteråret, og kun dronningen 
overvintrer.

Mange bliver stukket når ar-
bejderne sværmer om spisebordet 
på terrassen. Man får en kortvarig 
svien og hævelse i nogle dage. Ge-
dehamsen har en glat brod, så den 
kan trækkes ud efter stikket i mod-

sætning til honningbien som efterla-
der en del af bagkroppen.

Hos nogle kommer der en kraftig 
allergisk reaktion. Hvis det ikke 
behandles i tide er det dødeligt, og 
hvert år er der adskillige danskere 
der omkommer. Almindelig gede-
hams er faktisk det farligste dyr i 
naturen og har langt flere på sam-
vittigheden end hugorm, fjæsing, 
kronhjort eller Borrelia bakterien 
som måske er meget omtalt.

Kilder: www.dr.dk 28.7.15, Politikens 
store naturbog. Foto: Wikipedia, 

PiccoloNamek
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Kan fugle spise stråtag?
Dårligt tegn

”En fugl i hånden er bedre end ti på 
taget” – og det er et godt ordsprog 
hvis man bor i hus med stråtag.

 Nogle gange ser man småfugle 
der hopper rundt på et stråtag og 
piller i tækkerørene. Det er ikke 
fordi de spiser rørene, men de leder 
efter larver og insekter der gemmer 
sig mellem rørene. Disse smådyr 
holder til i fugtige stråtage, og der-
for er det ikke et godt tegn hvis der 
er for mange fugle der roder rundt 
i  taget.

 Hvis fuglene er rigtig ivrige i 
deres eftersøgning så kan de også 
lave huller i taget. Det gør kun sagen 
værre, for så løber regnvand ned 
i hullerne i stedet for at blive ledt 
ned i jorden. Taget rådner hurtigere, 

og det giver endnu bedre betin-
gelser for insektliv, alger, mos og 
svampe.

 Hvis der er fugtigt mere end et 
par cm ned i overfladen på et strå-
tag, er det et sygdomstegn. Et sundt 
stråtag er kun vådt i overfladen, lige 
efter at det har regnet.

 
Selvom taget er sundt og tørt, 

kan store insekter godt overvintre 
i det. Temperaturen svinger ikke 
mere end 8 grader i løbet af døgnet 
fordi taget isolerer godt. Disse in-
sekter eftersøges af store fugle, som 
finder frem til insekterne ved at 
trække et strå ud af gangen. Det kan 
man se ved at stråtaget ’stritter’.

 Få gode råd om hvordan man 
plejer sit stråtag på www.bolius.dk – 
søg på stråtag

Kilde: www.bolius.dk 19.2.15



Redetræer beskyttes
Især reder med fiskeørn og 
hornugle
Naturstyrelsen har lavet en aftale 
med Dansk Ornitologisk Forening 
(DOF) om en bedre beskyttelse af 
redetræer og strandarealer hvor 
der er sjældne eller følsomme fugle. 
DOF har foreslået en særlig indsats 
for godt 20 fuglearter.

Hvis en af disse arter ruger i et 
træ bliver det markeret på skovkor-
tet, således at det ikke bliver fældet. 
Det vil være gavnligt for arter som 
yngler i samme træ år efter år – så 
skal de ikke bruge tid på at lede 
efter et nyt træ. 

Disse tanker har man ført ud i 
livet i Naturstyrelsen Vestjylland. I 
år er der tre par fiskeørne der ruger 
i statsskoven – heraf to par i Klo-
sterheden. Og der er fire par af stor 
hornugle der yngler i Klosterheden 
eller lige i nærheden.

Nu bliver der passet godt på 
de træer som fuglene har valgt til 
deres reder. Samtidig vil man så 
vidt muligt friholde områderne for 
øvelser.

Grønspætte og sortspætte er 
også på DOFs liste. De yngler i hule 
træer, som der er ret få af, og derfor 
er der behov for at bevare de eksi-
sterende. DOF tilføjer at der er også 
flere arter af ugle der gerne ruger i 
hule træer. Der er dog ikke nogen 
af spætterne i øjeblikket i NST Vest-
jylland.

DOF mener at der er op mod 100 
egnede redetræer der vil være værd 
at bevare i Vestjylland. Skovrider 
Thomas Borup Svendsen vil gerne 
passe på træerne og sikre ro til 
fuglene. Han tilføjer at man vil også 
vurdere i de konkrete tilfælde hvor 
følsomme arterne er og se på hvor 
sjældne de er.

Ud over redetræer beskytter man 
strandarealer med ynglende dværg-
terne. På Harboøre Tange er der op-
sat skilte om at vise særligt hensyn, 
og Lemvig Kommune er bedt om 
at passe på ved strandrensning og 
strandfodring i yngletiden.

Kilde: Folkebladet Lemvig 23.7.15
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bearbejdelse H.Knudsen og B.Siesby. Pol. 1992. Karton. 140 sider ......50 kr

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf.: 4717 6579 
eller peddersens@post.tele.dk



Sommerens vejr
Lidt køligt og tørt

De tre sommermåneder – juni, juli 
og august – har som helhed budt 
på et vejr der er lidt køligere og lidt 
mere tørt end vi har været vant til 
de seneste 15 år. Men det er ret tæt 
på normalen for 1961-90.

Temperatur
Middeltemperarturen for de tre 
sommermåneder blev 15,2 gr. for 
landet som helhed. Det svarer præ-
cist til normalen for 1961-90.

Alligevel er mange nok lidt skuf-
fede. Siden 2001 har der kun været 
ét år der har været koldere end i 
år (det var 2012 med 15,1 gr.).  Alle 
andre somre siden 2001 har været 
varmere, højest var 2002 på 17,5 
gr. Rekorden for sommervejr er fra 
1997 med 17,7 gr.

Den højeste temperatur blev 31,9 
gr. i Rønne d. 5.7. De laveste tempe-
raturer kom ned på 2,1-2,2 gr. i store 
dele af Jylland og dermed risiko for 
let nattefrost på udsatte steder. La-
vest var Isenvad ved Herning d. 17.7 
med 2,1 gr.

Der var store forskelle mellem 
landsdelene. Øst for Storebælt blev 
det i snit 15,9 gr., mens Nord-, Midt- 
og Vestjylland kun nåede 14,6 gr.

Nedbør
Der faldt 214 mm i sommeren 2015. 
Det er 26 mm over normalen for 
1961-90 på 188 mm. 

Men vi har været vant til mere 
våde somre. Siden 2001 er der 9 
somre som har været vådere – højest 
var 2011 med 321 mm. Og der har 
kun været 4 som har været tørrere 
– lavest var 2013 med 136 m.

Rekorden for vådeste sommer er 
fra 1980 med 323 mm, og den tørreste 
sommer var i 1976 med 49 mm.

Der har været store forskelle mel-
lem landsdelene. Nord-, Midt- og 
Vestjylland fik 233 mm, mens Born-
holm kun fik 152 mm og Vest- og 
Sydsjælland fik 166 mm.

Soltimer
Solen skinnede i snit 662 timer. Det 
er 71 timer over normalen for 1961-

90 på 591 timer. Det svarer stort set 
til gennemsnittet af de seneste 15 
somre med 665 timer.

Der har været store forskelle mel-
lem landsdelene. Bornholm fik 845 
timer, mens Midt- og Vestjylland kun 
så solen i 613 timer.

Kilde: www.dmi.dk
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Parameter Sommer 2015 Normal 1961-90 Normal 2001-10

Middeltemperatur 15,2°C 15,2°C 16,4°C

Nedbør 214 mm 188 mm 236 mm

Soltimer 662 timer 591 timer 667 timer

Landstal sommeren 2015.

Sequoia’erne tørster
Tørke på 5. år
Californien er nu på 5. år ramt af 
tørke. Det har givet store problemer 
med vandforsyningen især til den 
store landbrugssektor. 

Det gælder også redwood træerne, 
Sequoiadendron giganteum. De er 
verdens højeste træer som kan nå 
over 110 m og kan blive omkring 
3.500 år. Et stort træ har brug for 
2.000 liter vand om dagen.

Der er 40 træer i Sequoia National 
Park som viser klare tegn på stress 
og har tabt op til 75% af løvet. Selv 
hvis tørken stopper i løbet af de 
kommende måneder har de lidt uop-
rettelige skader.

Fyr og eg ramt
Også andre træarter er ramt af tør-
ken. I april fandt man 12 mio. døde 
træer i det sydlige Sierra Nevada og 
bjergene i Sydcalifornien. Man un-
dersøgte primært nåletræerne, fordi 
egetræerne var ikke sprunget ud. 
Nu viser det sig at mange ege slet 
ikke sprang ud eller tabte bladene 
kort efter udspring. 

Manglen på vand gør især fyrre-
træerne sårbare over for angreb af 
barkbiller. I de hårdt ramte områder 
forventer man ikke at fyrrene kan 
komme sig selv om regnen vender 
tilbage i løbet af kort tid.

I juli undersøgte Skovstyrelsen 
en anden del af det sydlige Sierra 
Nevada og fandt at omkring hvert 
fjerde træ var gået ud.

Kilder: Apex Tribune 19.8.15, 
KCRA 18.8.15

I Vestdanmark har det været køligt og fugtigt – mens Østdanmark har haft det lunt og tørt.
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Vådt i vest og tørt i øst
Store forskelle på landsdele

- Der har været godt med nedbør de 
seneste 6 måneder, kulturerne står 
fint.

- Nej, det har været en tør som-
mer, vi kunne godt have brugt mere 
regn.

Sådan kunne det godt lyde hvis 
en skovbruger fra Vestdanmark og 
Østdanmark snakkede om hvordan 
vækstsæsonen var forløbet. For der 
har været store forskelle.

DMI beregner graden af tørke 
over hele landet fra marts til okto-
ber. Det antages at jorden er mættet 
med vand i marts. Så tilføres der 
vand med nedbør, og der fjernes 
vand ved fordampning fra jord og 
planter og ved nedsivning. 

Siden starten af maj har Midt- og 
Vestjylland i gennemsnit ligget på 
indeks 3 (lav risiko for tørke), mens 
Vest- og Sydsjælland samt Lolland-
Falster har ligget på knapt 7 (forøget 
risiko for tørke). Skalaen går op til 10.

Baggrunden for forskellen er at 
siden maj har Midt- og Vestjylland 
fået ca. 100 millimeter mere regn, 
det har i snit været 1,2 gr. koldere, 

og der har været 150 færre timers sol 
sammenlignet med det sjællandske 
område. 

Grafen viser udviklingen i de to 
regioner over sommeren. I år er 
udtørringen af jorden sket langsom-
mere og senere end det har været 
tilfældet i 2005-2012 som er den pe-
riode hvor tørkeindekset har været 
beregnet. 

Tørkeindeks
Tørkeindekset beregnes af DMI hver 
dag og vises på et landkort med 
forskellige farver. Grønt markerer 
lav risiko for tørke, mens gule og 
især røde farver betyder høj risiko 
for tørke. 

I en nyhed fra 28.8.15 kan man se 
en film med hele sommerens forløb. 
Hele landet starter i marts-april i 
grønne farver. I maj begynder det 
at blive gult på Sjælland, og i juni 
bliver det orange og rødt. Jylland er 
i lang tid præget af grønt og gult, i 
juli kommer der en overgang en del 
gule og røde farver, men sidst i juli 
går det jyske område igen over mod 
det grønne.

Se indekset på www.dmi.dk > Må-
linger.

Ny cellulosefabrik
2 mio. tons råtræ ekstra

SCA vil øge produktionen af bleget 
sulfatmasse på Östrands fabrik nord 
for Sundsvall fordi efterspørgslen er 
stigende.

Kapaciteten øges fra 430.000 ton 
om året til 900.000 ton. Forbruget af 
nåletræ vil blive øget med omkring 
2 mio. m3f om året. Den ny fabrik vil 

være klar omkring 2018, og der skal 
investeres en bagatel af 7,8 milliar-
der svenske kroner over tre år.

Fabrikken ligger i den sydlige del 
af Norrland og vil næppe modtage 
råtræ fra danske skove. Men et øget 
forbrug i Nordsverige er til gavn for 
hele Østersøregionen fordi der ud-
nyttes råtræ som kunne være afsat 
andre steder. 

Kilde: www.sca.com 28.8.15

August 2015
August fik en middeltemperatur på 
17,4 gr.. Det er 1,7 gr. over normalen 
for 1961-90, og det er 0,2 gr. over 
middel af 2001-2010. Det er den var-
meste august i de sidste seks år – 
2009 gav også 17,4 gr., og vi skal helt 
tilbage til 2004 med 18,0 gr. for at 
finde en varmere august. Rekorden 
er fra 1997 med 20,4 gr.

Den højeste temperatur blev 31,5 
gr. på Bornholm d. 7.8, og den lave-
ste var 2,8 gr. d. 13.8 i Isenvad.

Der faldt 69 mm, og det er 2 mm 
over normalen for 1961-90. Det er 22 
mm under middel af 2001-2010. Der 
har været kraftig regn og skybrud 
flere gange – d. 4.8, 9.8, 15.8 og 31.8 
med 28 mm i Holbæk.

Solen skinnede 242 timer, og det 
er 56 timer over normalen på 186 ti-
mer. Det er den 8. solrigeste august 
der er målt siden 1920. Rekorden er 
fra 1947 med 291 timer.

Der er målt vindstød af storm-
styke flere steder, men ikke mid-
delvind af stormstyrke noget sted. 
Vindhastigheden for landet som 
helhed i hele måneden blev kun 4,0 
m/s mod normalt 5,0 m/s.

Kilde: www.dmi.dk

Periode August Juli

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 17,4 15,7 15,5

Absolut minimum 2,8 1,5 2,1

Absolut maximum 31,5 29,3 31,9

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 73 66 99

Midt- og Vestjylland 70 73 81

Østjylland 66 64 87

Syd- og Sønderjylland 77 78 100

Fyn 73 60 93

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 59 59 65

Kbh., Nordsjælland 59 63 75

Bornholm 48 53 70

Landsgennemsnit 69 67 86

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,0 5,0 4,8

Højeste vindstød 25,5 26,3

Antal graddage 15 47 61

Antal soltimer 242 186 211

 

Graden af tørke i år på Sjælland (rød), i Midt- og Vestjylland (blå) og på 
landsplan (grøn). Den stiplede linje viser normalen beregnet for 2005-2012.
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Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088
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Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Køb og salg af nåletræ:
Specialeffekter:

St. Hjøllund Savværk: Alt i bygningstømmer og byggematerialer

Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.
Skovfogedrådgivning tilbydes.

Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 4058 3826

St. Hjølund Savværk • Peter 40 58 38 26 • Skovfoged 4084 1764 • Fax 8687 5170
Kontor: 2211 8072 / 4041 2305 • Vedskovvej 6, 8883 Gjern

www.vedskov.dk • mail: mail@vedskov.dk
www.hjoellundsavvaerk.dk • 

PEFC
godkendt

Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellulosetræ
Flis

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.

mail: st.hjoellund@vedskov.dk

Kvas rydning:
Oprilning til plantning: 
Rod- og grenknusning el 
Knusning af juletræer: 
Knusning af rabatter: 
Plantning:
Plantehuller: 
Sprøjtning:
Flishugger: 
Fældebunkelægning:
Reparation af vej:

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec 
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab 
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor 
Kranmonteret 120 cm knuser 
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning 
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886 
Gravemaskine

Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas 
Troldhede træ 
Bygningstømmer til byggeri

Maskinskovning:

Udkørsel:


